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V KOSTCE NA FOTCE

Původní budovy na stavbě nového víceúčelového studijního a společenské-
ho centra jsou v současné době téměř k nepoznání. 
Ve všech třech objektech jsou téměř všechny bourací práce provedeny. Nyní 
se prolínají se stavebními pracemi. V nárožním objektu jsme začali s výstav-
bou sociálního zařízení ve 2. NP. Obnažujeme konstrukce stropů a vyhodno-
cujeme stav nosných konstrukcí. Ve středním objektu, který byl určen k de-

Město Rakovník v tomto roce pokračuje s rekonstrukcí místních komunikací.

Ulice Malinovského Ulice Rubínova Ulice Rejčkova

Ulice Průběžná Ulice Pod Václavem

Rekonstrukce
letního kina 
je již téměř dokončena.

molici až na úroveň stropu nad 1. NP, byly doplněny základové konstrukce, 
provedena část nové kanalizace a podkladní betony a nyní dodavatel váže 
výztuž pro betonáž nosných sloupů budoucího oddělení beletrie. Celý prostor 
pro budoucí letní divadelní scénu je vyčištěný. Provádění stavby konzultu-
jeme s projektantem, se zástupci památkové péče a stavbu bedlivě sleduje 
i ředitelka městské knihovny.

www.murako.cz

http://www.murako.cz
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ÚVODNÍK
V květnu oficiálně začíná v Rakovníku tu-
ristická sezona a covid na tom nemůže nic 
změnit. K začátku turistické sezony v Ra-
kovníku patří již více než deset let i Turis-
tické noviny. Těšit se na ně můžete i letos. 
Vyjdou okolo poloviny května a  budou 
trochu jiné, než jste zvyklí. Více než letoš-
ním novinkám se zaměří na letošní jubilea, 
především na 180. výročí otevření veřejné 
knihovny v Rakovníku. Letošní Turistické 
noviny proto budou z  velké části patřit 
literatuře. Najdete v nich hlavně velký li-
terární průvodce Rakovníkem a Rakovnic-
kem, ale také medailonky letošních jubi-
lantů – spisovatelů, například vzpomínku 
na autora dobrodružných románů a žáka 
Jana Rennera z rakovnické chlapecké měš-
ťanky Tomáše Antonína Pánka, ilustrátora 
Viktora Olivu nebo křivoklátského básníka 
Karla Egona Eberta. Turistické noviny při-
pomenou také letošní 90. výročí převozu 
ostatků slavných operních pěvců bratrů 
Burianů do Rakovníka, 130. výročí naroze-
ní architekta F. A. Libry, který se podílel na 
budování moderního Rakovníka mezi svě-
tovými válkami, nebo 160. výročí narození 
prvního ředitele rakovnické rolnické školy 
Jana Tomeše. A když už jsme u letošních 
rakovnických výročí. Víte, že letos uply-
nulo přesně sto let, co Rakovničané začali 
chodit z náměstí do Vysoké ulice průcho-
dem domu U Samsona neboli Brankou? 
Až do vyhoření synagogy na konci roku 
1920 se chodilo průchodem v synagoze, 
jenže při opravě synagogy se stará cesta 
používat nedala a průchod se přesunul 
do Branky. Z dočasného opatření se sta-
la trvalá změna a dnes už si nikdo neumí 
představit, že to někdy mohlo být jinak. 
Vaše redakce Vaše redakce

Ztráty
a nálezy

Problematiku ztrát a nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., 
Občanský zákoník, který nabyl účinnosti 
dne 1. 1. 2014.
Věc nalezenou na území města Rakovníka je 
možné oznámit a odevzdat na Městský úřad 
v Rakovníku, Husovo nám. 27, 269 01 Ra-
kovník, tel. +420 313 259 111 v  kanceláři 
č. 1 (recepce). Na stejném místě je možnost 
ztracenou věc vyzvednout.
Hodiny pro  příjem a  výdej nalezených 
věcí jsou: pondělí, středa 8.00 – 17.00, úte-
rý, čtvrtek 8.00 – 15.00,  pátek 8.00 – 13.00.
Mimo uvedené hodiny převezme naleze-
nou věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí 
od 15. 3. do 14. 4. 2021

 Datum Popis
 29. 3. 2021 Klíče od automobilu
 29. 3. 2021 Pánská černá peněženka 

s doklady
 31. 3. 2021 Klíče – 2 ks, modrý čip 

„Exkluzivně: Útok na Vrbětice byl dílem širšího týmu, 
ne jen dvou rozvědčíků. Na Pražském hradě se 
v noci rozsvítil nápis: Velezrada. V Semilech odvo-
lali ředitele, který nenechal testovat všechny žáky. 
Sanitky a mrtvá těla všude, kam se podíváte. Indii 
dusí druhá vlna. Čerstvá data: Přibylo 3301 případů. 
Ředitele školy odvolali, protože umožnil prezenč-
ní výuku netestovaným žákům. Nejsušší rok za 60 
let. Jeden Čech vypil loni průměrně jen 270 piv. 
Nastartování ekonomik uškodí ovzduší. Emise oxi-
du uhličitého porostou nejvíce za 10 let. Faltýnek 
přebíral peníze v hotovosti, vypovídají dva svědci.“ 
Toto jsou zkopírované titulky jednoho poměrně 
seriózního zpravodajského serveru jednoho dne. 
Člověka musí nutně napadnout myšlenka, co je 
to za dobu, ve které žijeme. A jak žijeme? A vůbec 
jej nenapadá a logicky ani nemůže vědět, co by 
mohl udělat, aby se to změnilo. Aby se politici 
chovali slušně, aby se mocnosti neroztahovaly 
po světě jako vylitý kalamář na mapě světa, aby 
se chaotické příkazy vrchnosti změnily na smyslu-
plné, aby se vše vrátilo do zaběhaných kolejí, kdy 
bylo zásadní starostí, co koupit k přípravě neděl-
ního oběda a která dovolená by nám vyhovovala 
vzhledem k našemu příjmu nejvíc… Ty časy už se 
nevrátí. Žijeme v turbulentní době, která míchá 
(a zřejmě ještě více bude) našimi životy jak mixér 
s pověstnou žábou. Znáte to – Je to zelené a má 
to dva tisíce otáček za vteřinu…
Když se člověk dostane do podobné myšlen-
kové spirály, která je popsána výše, nemá dale-
ko k tomu, aby propadl beznaději a nechal na 
sebe působit černé myšlenky zcela bez odpo-
ru. A to je jistě úplně špatné. To mizerné okolo 
nás zcela bezpochyby těží z odevzdaných duší. 
Virus napadá úspěšněji negativně uvažující lidi, 
bezvýchodnosti využívají početné trollí farmy 
a  dezinformační weby, špatná nálada se hodí 
k propagaci extrémismu a zoufalý člověk je velmi 
snadno manipulovatelný. Recept proti beznaději 
je však možné najít ve svém okolí. Hledejte pozi-

tivní podněty a šiřte je dál. Několik dobrých zpráv 
bychom pro vás měli.
Skočte se podívat k areálu letního kina. Jeho re-
konstrukce pokročila mílovými kroky a bez nad-
sázky se dá říci, že se bude jednat o povedené 
dílo. Po více než patnácti letech (i díky novému 
územnímu plánu města) se podařilo najít prostor 
pro skateboardový areál. Bude navazovat na spor-
toviště na hřiště u sokolovny v Trávnické ulici. Už 
bylo také objednáno dodání a zajištěna instalace 
horolezecké stěny z  participativního rozpočtu 
roku 2020. Stěna bude umístěna v  prostorách 
rakovnické sokolovny. Sokolovna samotná i  její 
okolí se tak do budoucna stane ještě více zásadní 
pro sportovní vyžití obyvatel města. A dále: 1. ma-
teřská školka V Hradbách bude mít za nedlouho 
nová okna. V Domě s pečovatelskou službou ve 
Vysoké ulici bude přistavěn výtah do čtvrtého 
patra. V lednu 2021 byla mimo jiného dokončena 
studie architektonicko-provozního řešení vestav-
by do podkroví 1. ZŠ Rakovník. Předpokládané rea-
lizační náklady stavby jsou 19,3 milionu korun bez 
DPH. Na projekt vestavby podkroví 1. ZŠ bychom 
rádi využili možnosti čerpání dotace obdobně jako 
v případě projektu vybudování odborných učeben 
2. ZŠ Rakovník. Rada města tedy rozhodla zahájit 
zadávací řízení k podání nabídky na veřejnou za-
kázku malého rozsahu „Vestavba učeben do pod-
kroví 1. ZŠ Rakovník – projektová dokumentace“. 
A dobrých zpráv okolo nás je daleko víc. Život 
není složen pouze z negativních podnětů. Často 
stačí udělat o krok víc a podívat se za další roh. 
Negativa se nabízejí sama, pozitiva čekají na to, 
zda jim věnujete pozornost. Pokaždé, když ob-
jevíte, potkáte nebo zaznamenáte něco nebo 
někoho, co nebo kdo vám udělá radost, poděl-
te se o vaši zkušenost ve svém okolí. Beznaděj 
s bezmocí tak vaším přispěním dostanou na frak. 
A nezbývá než dodat, čím více, tím lépe!
Luděk Štíbr a Honza Švácha
 Luděk Štíbr a Honza Švácha

FILIPIKA PROTI BEZNADĚJI

Touto cestou chceme poděkovat za dlouholeté vedení a spolupráci ve-
doucímu odboru dopravy panu Františku Fröhlichovi. Za jeho působení 
ve vedení odboru se odehrálo mnohé. Díky jeho profesionalitě, empatii, 
zkušenostem a  „nadhledu“ odchází po 20 letech se vztyčenou hlavou do 
nové, klidnější etapy svého života. 
Přejeme mu, aby tato cesta byla dlouhá, šťastná a spokojená, plná zdraví 
a naplněná příjemnými zážitky. 
Bude nám tady chybět ... kolektiv odboru dopravy 

Městského úřadu Rakovník 

Poděkování Františku Fröhlichovi
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INFORMACE Z MĚSTA
 X Uzavření jeslí

Vláda z  důvodu nepříznivého vývoje epide-
miologické situace rozhodla nejen o uzavření 
všech škol včetně mateřských, ale i o uzavření 
dětských skupin. Toto opatření je zatím stále 
účinné. Jesle Rakovník jsou v souladu s rozhod-
nutím vlády uzavřené, rodiče mohou čerpat na 
zajištění péče o  děti tzv. ošetřovné po celou 
dobu uzavření dětské skupiny. Z tohoto důvodu 
je zrušeno hrazení zaopatřovacího příspěvku/
udržovacího poplatku. 
Zaměstnanci rakovnických jeslí vypomáhají po 
dobu uzavření zařízení s antigenním testováním 
zaměstnanců města, proběhlo malování celého 
interiéru a připravují si další činnosti.

 X Mobilní aplikace MojeObec
Od března roku 2019 využívá Město Rakovník 
v rámci služeb systému MOBISYS mobilní apli-
kaci MojeObec. Služba MojeObec plní funkci 
varovného a  informačního systému, kdy ob-
čané mohou být informováni o dění ve městě 
prostřednictvím zpráv doručovaných pomocí 
klasických SMS, e-mailů a notifikací. Aplikace 
umožňuje i oboustrannou komunikaci a obča-
né mají možnost se zapojit do dění své obce 
pomocí tzv. hlášení, skrze které mohou úřad 
informovat o problémech v obci. 
Aplikaci užívá v současné chvíli 1071 uživatelů. 
Dosud evidujeme 429 hlášení, která se snaží-
me vyřešit v co nejkratším možném termínu. Na 
základě dobré zkušenosti s touto aplikací bylo 
rozhodnuto prodloužit smlouvu o další 2 roky.

 X Umístění předzahrádek
Na odbor správy majetku byla doručena první 
žádost na umístění předzahrádky restaurace 
v  roce 2021. Poslední dva roky byly předza-
hrádky na náměstí a  přilehlých ulicích dány 
provozovatelům do užívání na základě smlouvy 
o výpůjčce. Stejný postup bude zachován i v le-
tošním roce a předzahrádky budou umístěny na 
náměstí na základě bezplatné výpůjčky.
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjč-
ky, kde jsou zohledněny všechny pravidelně 
umísťované předzahrádky ve městě. Jednotlivé 
smlouvy budou vždy uzavřeny na základě roz-
hodnutí rady města a až po udělení povolení 
zvláštního užívání komunikace, o které si musí 
každý provozovatel požádat odbor dopravy. 

 X Změna termínu dokončení WC 
na autobusovém nádraží

Důvodem posunu termínu je nedokončené vy-
hotovení uvedeného WC, konkrétně opláštění 
toalety dřevinou ACCOYA realizované subdo-
davatelskou firmou. Bohužel společnost i přes 
rezervaci a  včasné objednání uvedené služby 
z důvodu omezeného provozu a uvalené karan-
tény většiny zaměstnanců nebyla schopna zakáz-
ku vyhotovit v dohodnutém termínu. Proto byl 
termín dodávky a zprovoznění veřejných toalet 
na autobusovém nádraží posunut do 31. 3. 2021.

 X Veřejné WC – Kulturní centrum
Původně měly být provizorní veřejné WC v Kul-
turním centru v provozu pouze do doby umís-
tění nových WC u autobusového nádraží. Nyní 
na základě požadavku vedení města bylo schvá-
leno, že provoz WC v Kulturním centru bude 

zachován do doby otevření Kulturního centra. 
Veřejné WC provozuje společnost Údržba měst-
ských komunikací Rakovník spol. s r. o.

 X Kácení stromů – Zátiší
V letošním roce proběhne plánovaná revitalizace 
sídliště Zátiší. Od dnešního dne započalo kácení 
stromů v dotčené lokalitě. Jedná se o 15 stromů, 
které byly nadivoko vysázeny před mnoha lety 
a momentálně musí být pokáceny z důvodu re-
konstrukce komunikace a vodovodu. 
V této lokalitě dojde k rozšíření stávající komu-
nikace, vybudování nových chodníků a parko-
vacích míst právě v místech, kde se nacházejí 
dotčené stromy. Za pokácené stromy zde bude 
samozřejmě po dokončení revitalizace sídliště 
náhradní výsadba, nové stromy budou vysáze-
né právě v této lokalitě. V rámci revitalizace zde 
dojde k celkové úpravě zeleně a nahrazení těch-
to starých nadivoko vysázených stromů novými.

 X Slevy na nájemném
Městu Rakovník již bylo doručeno několik žádostí 
o slevu na nájemném za užívání nebytových pro-
storů v majetku města. Z důvodu mimořádných 
nařízení vlády jsou tyto provozovny uzavřené 
nebo provozují svou činnost jen omezeně.
Rada města prozatím ve všech případech vy-
hověla a poskytla slevu ve výši 30% měsíčního 
nájemného po dobu 6 měsíců, a to především 
z důvodu podpory podnikatelské činnosti při mi-
mořádných opatřeních v souvislosti s COVID-19.

 X Omáčkovna 1. ZŠ Rakovník
Rada města Rakovník schválila dne 3. 2. 2021 
zahájit zadávací řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na projekt „Oprava fasády, výměna 
oken a střešní krytiny na objektu Omáčkovny 1. 
ZŠ Rakovník“, termín pro podání nabídek byl do 
24. 2. 2020. V termínu byly doručeny 4 nabídky. 
Po vyhodnocení těchto nabídek bylo rozhodnuto 
uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu s TEPEZA spol. s r.o. Nabídková cena 
společnosti TEPEZA spol. s r.o. činí 3 182 796,91 Kč 
bez DPH, tj. 3 851 184,26 Kč vč. DPH. Předpokláda-
ná doba zahájení stavebních prací je od 1. 6. 2021 
a dokončení nejpozději do 30. 9. 2021, tak aby byl 
zachován bezproblémový chod školy.
Zároveň bylo rozhodnuto uzavřít smlouvu na 
výkon činnosti technického stavebníka stavby 
s Ing. Jaromírem Kazdou za celkovou cenu ve 
výši 57 450 Kč. TDS je povinen kontrolovat prů-
běh provádění stavebních prací a  také jejich 
shodu s projektovou dokumentací.
Společnost RAKOFIRE s. r. o. bude při stavbě pro-
vádět výkon činnosti koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci za celkovou cenu ve 
výši 22 869 Kč.

 X Peněžitý dar
Město Rakovník přijalo finanční dar ve výši 2 mil. Kč 
od společnosti Procter & Gamble – Rakona, s.r.o. 
Tento dar bude použit zejména na výměnu oken 
na 1. MŠ v Rakovníku. Jde o výměnu 30 ks oken-
ních otvorů a 1 ks balkonových dveří. Nová okna 
i balkonové dveře budou vyrobena v přesné re-
plice stávajících výplní otvorů, jedná se o dřevěná 
špaletová okna. Současně s výměnou okenních 
výplní dojde k výměně vnitřních parapetů. Odha-
dovaná cena je 1 886 947,37 Kč vč. DPH. Akce je 
plánována od 28. 6. 2021 do 25. 8. 2021.

 X Ukliďme Česko
V  Rakovníku proběhla v  sobotu 27. 3. 2021 
v  čase od 8.00 do 19.00 hodin uklízecí akce 
v rámci Ukliďme Česko. Letos byla poprvé spo-
jena s  ploggingem pod záštitou Rozběháme 
Rakovník. Na předem určených místech byl sa-
moobslužný pytlomat a sběrná místa naplně-
ných pytlů – bylo to posezení za kynologickým 
cvičištěm na Jíláku, druhé rozcestí nad Olešnou 
(odpočinkové místo u Martina) a prostor u Tyr-
šova koupaliště (parkoviště u nového mostu). 
Město Rakovnik tuto akci podpořilo, věnova-
lo rukavice pro uklízející a všechny nasbírané  
odpadky prostřednictvím Údržby městských 
komunikací odvezlo. Vzhledem k celodennímu 
trvání celé akce nejsme schopni odhadnout, ko-
lik lidí se zúčastnilo.

 X Den Země
K  příležitosti Dne Země pořádá v  sobotu 
1. 5. 2021 Rakovnický ornitologický spolek Fénix 
o. s. tradiční akci „Vítání ptačího zpěvu“. Začátek 
akce je v 6.30 hodin na parkovišti pod Tyršovým 
koupalištěm. Na programu je trasa dlouhá cca 
4 km. 
S sebou pevnou obuv, vlastní dalekohled a at-
las ptáků výhodou. Vzhledem k aktuálním pro-
tipandemickým opatřením nahlašte svoji účast 
předem přes sms – 608 301 387 nebo mailem 
ros.fenix@seznam.cz Rakovnickému ornitolo-
gickému spolku Fénix o. s. 

 X Dotační řízení v roce 2020
Dotační řízení v oblasti kultury, sportu, životní-
ho prostředí, prevence sociálně patologických 
jevů a na podporu činnosti zájmových spolků 
v roce 2020 proběhlo v souladu s vyhlášeným 
programem, platnými zásadami a uzavřenými 
veřejnoprávními smlouvami. Příjemci využili po-
skytnuté dotace v souladu s uzavřenými smlou-
vami a prokazatelně je vyúčtovali. 
V roce 2020 bylo uzavřeno celkem 177 smluv 
o  poskytnutí dotací v  celkovém objemu 
5 386 500 Kč, z toho v oblasti kultury 43 smluv, 
v oblasti sportu 83 smluv, v oblasti životního 
prostředí 12 smluv, v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů 11 smluv a 28 smluv na pod-
poru činnosti zájmových spolků takto: 
Dotace Schváleno Poskytnuto Vráceno
V oblasti kultury  1 000 000 Kč 969 000 Kč 210 224 Kč
V oblasti sportu  4 000 000 Kč 3 869 000 Kč 299 106 Kč
V oblasti ŽP  150 000 Kč 150 000 Kč 46 900 Kč
V oblasti prevence
sociálně patol. jevů 150 000 Kč 150 000 Kč 54 000 Kč
Zájmové spolky 340 000 Kč 248 500 Kč 22 876 Kč

 X Podpora projektu Českého 
červeného kříže

Rada města rozhodla o podpoře projektu for-
mou prezentace města Rakovníka v publikaci 
pro děti „První pomoc není věda“.
Jedná se o osvětově výchovný projekt Českého 
červeného kříže, který se snaží zvýšit povědomí 
o pravidlech první pomoci už mezi nejmenšími 
dětmi. Tato akce probíhá postupně v celé České 
republice, ale jednotlivá vydání jsou připravová-
na vždy pro konkrétní region. 
V této publikaci získají děti základní znalosti prv-
ní pomoci, díky nimž mohou v případě potřeby 
zachránit život kamarádovi, rodičům, i zcela ne-
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známým lidem, protože budou vědět, co dělat, 
dříve než přijede záchranná služba. Český červe-
ný kříž distribuuje publikace do škol, domů dětí 
a mládeže, dětských domovů, ordinací dětských 
lékařů, knihoven a dalších institucí zdarma. 

 X Elektronická úřední deska
Úřední deska Městského úřadu Rakovník je pro 
občany přístupná na webových stránkách města 
a ve venkovních vitrínách v průjezdu vedle budo-
vy radnice na Husově náměstí v Rakovníku. Řeše-
ní venkovních vitrín však začíná být pro potřeby 
dnešní doby poměrně nedostačující, v rámci mo-
dernizace a postupné digitalizace je tedy žádoucí 
nahradit je elektronickou úřední deskou. 
Dodání a instalace venkovního kiosku a elektro-
nické úřední desky za celkovou cenu 227 400 Kč 
bez DPH bude probíhat v nejbližších týdnech.

 X Výměna výplní otvorů – školní 
dílny 1. ZŠ Rakovník

Na základě vypsaného zadávacího řízení k podá-
ní nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Výměna výplní otvorů – školní dílny 1. ZŠ“ byla 
doručena pouze 1 nabídka. Rada města tedy 
rozhodla opakovaně zahájit toto zadávací řízení.

 X Výměna výplní otvorů – 1. MŠ 
Rakovník

Na základě vypsaného zadávacího řízení k podá-
ní nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Výměna výplní otvorů – 1. MŠ Rakovník“ bylo 
rozhodnuto uzavřít smlouvu o dílo s firmou STOL 

– MECHANIKA družstvo, za cenu 1 478 501 Kč 
včetně DPH. Na tuto investiční akci bude použit 
finanční dar od společnosti Procter & Gamble – 
Rakona, s.r.o. Jedná se o výměnu 30 ks okenních 
otvorů a 1 ks balkonových dveří. Nová okna i bal-
konové dveře budou vyrobena v přesné replice 
stávajících výplní otvorů, jedná se  o  dřevěná 
špaletová okna. Současně s výměnou okenních 
výplní dojde k výměně vnitřních parapetů. Akce 
je plánována od 28. 6. 2021 do 25. 8. 2021.

 X Přístavba výtahu v Domě 
s pečovatelskou službou 

Město Rakovník je vlastníkem Domu s pečova-
telskou službou v ul. Vysoká 91 v Rakovníku, ten-
to objekt má k dispozici kabinový vnitřní výtah 

pouze do 2. NP. Poslední patro v 3. NP je přístup-
né pro imobilní nájemníky pouze za pomoci in-
validní plošiny umístěné na zábradlí schodiště. 
Kabinový vnitřní výtah, který je ukončen v 2. 
NP, byl instalován při samotné výstavbě domu 
v roce 2000. Jedná se o již zastaralý výtah, který 
v současné době vykazuje značný počet oprav.
Stávající výtah není možné prodloužit do 3. NP 
patra. Proto, pokud chceme zajistit v  domě 
s  pečovatelskou službou bezbariérový vstup 
do všech poschodí kabinovým výtahem, je tře-
ba tento výtah umístit vně budovy. Na základě 
vypsaného zadávacího řízení na veřejnou zakáz-
ku „Přístavba výtahu v Domě s pečovatelskou 
službou, Vysoká 91, Rakovník“ bylo rozhodnuto 
uzavřít smlouvu o dílo s Výtahy Příbram s. r. o., 
za cenu 1 723 578 Kč včetně DPH.

 X Horolezecká stěna
V  loňském roce byly v  rámci Participativního 
rozpočtu 2020 vybrány 2 projekty k  realizaci. 
Revitalizace hřiště Hájek byla dokončena již 
v loňském roce. U horolezecké stěny nebyl vy-
brán vhodný prostor k instalaci. Po konzultaci 
s horolezeckým oddílem, památkáři a oddílem 
TJ Sokol bylo rozhodnuto, že bude umístěna 
v prostorách sokolovny v Rakovníku na pódiu 
hlavního sálu sokolovny. Dodání a instalace ho-
rolezecké stěny bylo objednáno u společnosti 
Výškové práce a stavby s.r.o., za cenu 499 234 Kč 
včetně DPH.

 X Pronájem Radničního sklípku
Rada města rozhodla opětovně zveřejnit záměr 
pronajmout nebytové prostory o výměře 85 m2 
(restaurace s příslušenstvím) umístěné v budově 
č. p. 30, nebytové prostory o výměře 29 m2 (ven-
kovní kuchyně a sklad) umístěné v západní části 
objektu a venkovní posezení o výměře 110 m2 
s tím, že zájemce o pronájem je povinen uvést 
způsob využití nebytového prostoru, minimální 
výše nájemného je stanovena na 5 000 Kč/mě-
síc z důvodu hospodárného využití nebytových 
prostor. Záměr bude zveřejňován opakovaně 
do doby podání nabídky.

 X Vestavba učeben do podkroví 1. ZŠ
V lednu 2021 byla dokončena studie architekto-
nicko provozního řešení vestavby do podkroví 
1. ZŠ Rakovník. Předpokládané realizační nákla-

dy stavby jsou cca 19,3 mil. Kč bez DPH. Realiza-
ce je zatím podmíněná možností čerpání dotace. 
Na projekt vestavby podkroví 1. ZŠ bychom rádi 
využili možnosti čerpání dotace obdobně jako 
v případě projektu vybudování odborných uče-
ben 2. ZŠ Rakovník.
Rada města tedy rozhodla zahájit zadávací říze-
ní k podání nabídky na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu „Vestavba učeben do podkroví 1. ZŠ 
Rakovník – projektová dokumentace“. 

 X Skateboardové hřiště
Již několik let se město potýká s výběrem vhod-
né lokality pro výstavbu skateboardového hřiš-
tě. V současné době byl schválen záměr umístit 
skatepark v ulici Trávnická v lokalitě za sokolov-
nou. Ve výstavbě zde nebrání nově schválený 
územní plán ani ochranná pásma inženýrských 
sítí. Toleranci okolí pozitivně vyzkoušela již 
U-rampa, která se však v současné době jeví 
jako zcela nedostatečná. Dá se předpokládat, 
že projekt vznikne v  letošním roce a vybudo-
vání skateparku by bylo zařazeno do rozpočtu 
roku 2022.

 X Participativní rozpočet 2021 – 
výsledek

Do Participativního rozpočtu 2021 byl přihlášen 
jediný projekt a to „Výsadba lipového stromořa-
dí podél cyklostezky Rakovník – Olešná“. Pravi-
dla však umožňují občanům udělit také nesou-
hlas s projektem, proto bylo nutné uskutečnit 
hlasování o realizaci. 
Hlasování probíhalo od 8. 3. 2021 do 31. 3. 2021 
a  zúčastnilo se ho celkem 158 respondentů, 
z  toho byly vyřazeny 4 neplatné odpovědi. 
Každý respondent měl k dispozici 2 pozitivní 
hlasy a  1 negativní hlas. Hlasování proběhlo 
v hlasovacím modulu Survio prostřednictvím 
elektronického hlasovacího lístku. Jednotliví 
respondenti byli garanty ověřeni a ztotožněni 
v informačním systému Radnice – VERA. Projekt 
získal celkem 286 pozitivních hlasů, jeho realiza-
ce bude garanty projektu předložena na červno-
vém zasedání zastupitelstva města ke schválení. 
Více o projektu naleznete na webových strán-
kách města: https://www.mesto-rakovnik.cz/
urad/participativni-rozpocet/prihlaseny-pro-
jekt-2021/ K. Hradilová, 

tisková mluvčí MěÚ Rakovník

Charakteristika
Předmětná lokalita se nachází v severní části 
města Rakovníka směrem ke  kynologickému 
cvičišti. Cyklostezka, která zde vede, je hojně 
využívána po celý rok. Nabízí nejen široké mož-
nosti v rámci sportovních aktivit, ale i příjemnou 
procházku s nádherným výhledem na město. 
Místo je též hojně využíváno k venčení psů. Ces-
ta ke cvičišti je také spojením městské zástavby 
s nedalekými přírodně cennými krajinnými prv-
ky. Za kynologickým cvičištěm se totiž nachází 
významný krajinný prvek U Svaté trojice a dále 
pak přírodní rezervace Tankodrom. V  nedale-
kém lese též prochází územní systém ekologické 
stability, který tvoří migrační sítě pro živočichy 
a spojuje biologicky cenná stanoviště.
Vzhledem k současné situaci, kdy se každý z nás 

potýká se nedostatkem vody, která na zem do-
padá v přívalových srážkách, místo souvislých 
deštivých období, je nutné vodu v krajině zadr-
žet.  Výsadba dřevin je jedna z mnoha možností, 
jak se suchem v současné době bojovat. Stromy 
na daném místě, které je silně exponované a vy-
výšení, dodají potřebný stín a ochlazení pro ko-
lemjdoucí v letních měsících a zvýší biodiverzitu 
dané lokality.
Záměrem je výsadba lip malolistých, které 
jsou i  výrazně medonosné, tudíž prospěšné 
pro hmyz. Dále pak vhodné umístění laviček 
a odpadkových košů.
Pro výsadbu by měly být použity vzrostlejší 
stromy, které by měly mít mezi sebou odstup 
nejméně 5 metrů. Pro začátek by se stromům 
dostávalo časté zálivky. Pro mladé stromky je 

vhodné použít zavlažovací vaky, které se  již 
na mnoha místech osvědčily, dále pak například 
hydrogely, kterými proroste kořenový systém 
a čerpá z nich potřebnou vláhu v době sucha.
Záměrem je vysadit 52 ks lip malolistých (Tilia 
cordate). Výsadba by měla být uskutečněna 
na  pozemku s  parcelním číslem dle katastru 
nemovitostí 2119, který je veden jako orná 
půda a je ve vlastnictví města Rakovník. Tento 
pozemek bude nutné před výsadbou vyjmout 
ze  zemědělského půdního fondu, následně 
změnit jeho druh na  ostatní plochu se  způ-
sobem využití zeleň, a v případě, že pozemek 
zůstane veřejným prostranstvím, za odnětí ne-
bude stanoven odvod.
Předpokládané celkové náklady
475 000 Kč

Přihlášený projekt do Participativního rozpočtu 2021
 X Výsadba lipového stromořadí podél cyklostezky Rakovník-Olešná (v úseku od ulice Medová po kynologické cvičiště)
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Od 10. 3. do 13. 4. 2021 se narodili: 
Mariana Inyene ESSIEN , Jonáš PICHRT, Evelina JELISEJEVA, Jana GOROLOVÁ, Tomáš 
SZEKÉR, Šárka TIKALOVÁ, Mia JEŽKOVÁ, Rozálie VLASÁKOVÁ, Ivetta KOSTJUKO-
VEC, Sofie KUTIŠ, Bruno KOUNOVSKÝ, Kristián LUKÁČ, Tomáš NOVOTNÝ, Daniel 
ZEMAN, Anežka KVAPILOVÁ, Magdaléna PROCHÁZKOVÁ, Elena JUŘENOVÁ, Samuel 
JANAUER, Eliška KONOPÁSKOVÁ, Vojtěch KOCINA, Matouš PROKOP, Libuše STOKLA-
SOVÁ, Olívie MÜLLER, Rozálie PETRŮ, Zuzana BAJEROVÁ, Prokop HŘÍCH, Jaroslav 
CIBULA, Emily ČERVEŇÁKOVÁ, Klaudie BARTÁKOVÁ, Elora Eren DIMKOVIKJ, Anna 
ŠŤASTNÁ, Vendula HERINKOVÁ, Amadea Anais ESSENZA, Karel JAVORSKÝ, Viktor 
NÉMETH, Anna VÁGNEROVÁ, Jakub MARTÍNEK, Richard RYŠAVÝ, Ester DÁVIDOVÁ, 
Lilien PÁSZTOROVÁ, Vojtěch ŠTĚPÁNEK, Jana POHNÁNOVÁ, Miroslav ZADÁK, Elisa 
ŠOLLAROVÁ, Lukáš PĚNIČKA, Laurel DUTKOVÁ, Anna BIROŠOVÁ, Markéta MALIN-
SKÁ, Sebastian JAKEŠ, Antonie MIKOVCOVÁ, Anna KOHOUTOVÁ , Eliáš PODHRÁSKÝ, 
Rozálie BENEŠOVÁ, Sebastian BENEŠ, Vít HYNEK, Eduard ŠMÍD, Liana Eleanor AKBAR, 
Matyáš SVISTÁK, Mark ČINĚNKOV, Karolína SEILEROVÁ, Anna FRANCOVÁ, Sophia 
MAKSIMIVOVÁ, Emma Nora ŠTĚPÁNOVÁ, Lara ŠOBÁŇOVÁ, Elizaveta Vjačeslavov-
na KUZNĚCOVA, Tobiáš KLENOR, Eliška BIELIKOVÁ, Richard HOLUBEC, Stela MILÁ, 
Josef VOLEJNÍK, Ondřej POLÁK, Anežka KROBOVÁ, Diep Bao Anh DANG, Anastázie 
KREISINGEROVÁ, Alma BOKOVÁ.

Do práce na kole
Do práce na kole (a také pěšky či poklusem) je celorepublikovou výzvou, jejíž 
11. ročník se uskuteční od 1. – 31. května 2021. 
Město Rakovník se společně s dalšími nadšenci zapojilo do výzvy v  letech 
2019 a 2020. Přestože loňský ročník byl oproti první účasti podstatně ovliv-
něn pandemickou situací, akce měla jednoznačně pozitivní ohlas. Smysl výzvy 
spočívá v tom, aby účastníci výzvy byli hravou formou motivováni k dopravě 
do svého zaměstnání udržitelnou formou – na kole, koloběžce, pěšky nebo 
během. V letošním roce se město Rakovník opět zapojí, informace k výzvě 
budeme sdílet na webových stránkách a fb Do práce na kole – Rakovník. 
I v letošním roce došlo k úpravě pravidel, které se přizpůsobily současné situaci. 
Je možné započítávat nejen cesty do práce, ale i cesty do přírody, na nákup 
nebo se psem. Zapojit se může opravdu každý!
Pro ty, kdo nadále cestují na svá pracoviště, je určitě nejzdravější a nejbezpeč-
nější variantou dopravovat se pěšky či na kole. Ostatní si mohou zapisovat 
třeba zdravotní vycházky, cesty pěšky či na kole na nákup. Zároveň je možné 
tyto aktivity kombinovat v rámci celého měsíce i v rámci týmu.
Pokud se chcete do výzvy zapojit s námi, navštivte webové stránky https://
www.dopracenakole.cz/, kde se dozvíte veškeré informace k registraci a k pravi-
dlům. Registrace probíhá do 7. května. Nezapomeňte se zaregistrovat pod hla-
vičkou města Rakovník. 
Podrobná pravidla pro letošní ročník najdete na https://www.dopracenakole.
cz/o-vyzve/souteze-a-pravidla.

V dubnu byly zprovozněny nové Smart toalety na autobuso-
vém nádraží. Výhodou je, že sestava bude v provozu 24 hodin. 
Modul je obložen dřevinou ACCOYA, která tvoří nejen estetic-
kou funkci, ale i izolační. Standardní vybavení toalety zahrnuje 
zásobník toaletního papíru, hygienická papírová WC sedátka, 
dávkovač s desinfekčním roztokem pro hygienu WC sedátka, 
dávkovač gelového mýdla, umyvadlo pro mytí rukou, zrcadlo, 
odpadkový koš. 
Jsou zde nastaveny 3 způsoby platby:
– zaslání SMS ve tvaru WC 48 (dámská toaleta) nebo WC 50 (pán-

ská toaleta) na číslo 902 06
– načtení QR kódu pomocí vašeho mobilního telefonu
– bezkontaktní platba kartou
Cena služby je 10 Kč.
Na základě požadavku vedení města bylo schváleno, že provoz 
WC v kulturním centru bude zachován do doby znovuotevření 
kulturního centra. Provozní doba zůstává po–pá 8.00–16.00 hod.
Po dokončení výstavby víceúčelového studijního a společen-
ského centra budou veřejné toalety otevřeny také na Husově 
náměstí.

Nové veřejné WC
na autobusovém nádraží

Velikonoční období do DS přijel zpříjemnit muzikant J. Kubík. 
A protože stále není možnost shromažďování, zahrál se svojí he-
ligonkou klientům po jednotlivých patrech zvlášť. Hudba byla 
slyšet do všech pokojů a zvedla náladu všem, kteří milují jeho 
písně. A tak jsme byli rádi alespoň za tuto nouzovou variantu.
Na seniory myslely opět děti z MŠ Klicperova Rakovník. Přestože 
v té době byly školky uzavřené, děti namalovaly nebo vyrobily 
seniorům doma sluníčka, která paní učitelky následně dopravily 
do DS. Klienty potěšila také vyrobená přáníčka s jarní básničkou 
od dětí z MŠ speciální Rakovník. Děkujeme dětem za darované 
symboly jara a stále se jen těšíme na vzájemná setkávání.
Děkujeme studentce 4. ročníku MOA, oboru Ekonomické ly-
ceum, Veronice Horské, za fotografie, které nám zapůjčila ze 
své výstavy na Obecním úřadu v Senomatech. Fotografování je 
jejím koníčkem, a tak si můžeme prohlédnout detaily přírodní 
scenérie v jejím podání.
Radujeme se z maličkostí a až vše pomine, bude veseleji.

Za Domov seniorů Rakovník
Kateřina Brunclíková DiS.

Co seniorům udělalo 
radost…
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Dalo by se říct: „Tento způsob jara zdá se nám být poněkud nešťastný.“ 
A vlastně nejen jaro. Nepřálo nám počasí a ani covidová situace. Ale právě 
proto jsme se snažili zapojovat děti do dění a připravovat jim i zábavu.
Podařila se tak akce „Jaro očima dětí“, kdy nám děti během týdne při-
nášely své obrázky do připraveného boxu. Ty pak následně potěšily za-
městnance Valea. Odměnou nám byl výtvarný materiál od firmy, za který 
děkujeme. Podobně probíhala akce na téma „Sluníčko“. Tentokrát byly 

práce dětí předány do Domova seniorů a věříme, že všechny potěšily 
právě tak, jako tulipány vyrobené k MDŽ.
Pro děti jsme připravili velikonoční hru s plněním úkolů a luštěním kří-
žovky na plotě MŠ „Se sluníčkem za velikonočním vajíčkem“ a zdobení 

„Vajíčkovníku“ v areálu školy. Škoda, že úkoly na plotě někdo stále ničil. 
Přesto se hra dětem i rodičům líbila, a to nás moc potěšilo.

Za MŠ Klicperova Alena Folbrová a Aťa Klatovská 

 V OBDOBÍ OD 2. KVĚTNA DO 16. KVĚTNA 2021 NABÍZÍME: 
 zaopatření vašich dětí zkušeným kolektivem pracovníků MŠ
 bohatý zábavně vzdělávací program
 výuku angličtiny pro nejmenší
 krásné zdravé a klidné prostředí školky
 veliký výběr procházek do okolních lesů a k vodě
 prostornou vlastní zahradu školky pro pravidelné aktivity dětí 

s malou zoo

 předplaveckou výchovu dětí ve vlastním 
krytém bazénu 

 bohaté tělovýchovné vyžití (pravidelná 
cvičení, turistika, plavání, sáňkování)

 pravidelné celodopolední turistické vycházky 
s programem

informace na tel. 313 511 008

Zveme Vás k zápisu! Mateřská škola nabízí krásné prostředí, kvalifikovaný 
personál a moderní metody vzdělávání. Veškeré informace najdete na 
stránkách školy www.msvlukach.cz, Pokud máte zájem zapsat dítě k do-
cházce do naší školky (od září 2021), máte několik možností:
1) elektronický předzápis:
 Na webových stránkách najdete elektronický předzápis. Zde můžete 

vyplnit všechny potřebné údaje, poté vytisknout vygenerované doku-
menty a ty doručit do naší školky do 16. 5. 2021. Nezapomeňte přiložit 
kopii rodného listu a evidenční list, potvrzený lékařem. 

2) běžný zápis: 
 Pokud nemáte zájem využít možnost elektronického předzápisu, je mož-

né dokumenty najít a vytisknout na webu www.msvlukach.cz a vyplně-
né doručit do školky. Pokud nemáte možnost dokumenty vytisknout, 
můžete si je od 3. 5. vyzvednout u hlavního vchodu do školky.  

Více informací k zápisu naleznete na www.msvlukach.cz/zapis

 X Co Vám můžeme 
nabídnout? – Máme 
otevřené dveře

Protože letos nemáme možnost pozvat vás do 
školky, připravili jsme společně s dětmi pro zájemce o vzdělávání v naší 
školce video. Načtěte QR kód a podívejte se, jak to u nás vypadá a chodí. 
Jakékoli dotazy ohledně postupu v přijímacím 
řízení nebo docházky dětí do školky zodpoví 
ředitelka školy Jana Kovářová tel.: 721 075 507 
nebo zástupkyně ředitelky Radka Bradáčová, 
tel.: 602  509  020. Pokud máte zájem o  živé 
online setkání, zveme Vás 6. 5. 2021 v 18.30 na 
Skype. 
Ozvěte se nám na: zastupce@msvlukach.cz. 
Těšíme se na Vás! 

Zápis v Mateřské školce V Šamotce

Zápis do MŠ V Lukách na školní rok 2021/2022 

Článek o zápisu do prvních tříd, který jsme zveřejnili před rokem v mě-
síčníku Radnice, se jmenoval Tak trochu jiný zápis. Chtěli jsme, aby bylo 
již z titulku zřejmé, že se tehdejší zápis vymykal zvyklostem. Asi nikdo 
nevěřil, že se po roce budou okolnosti opakovat, ovšem stalo se. Situace 
je dokonce ještě mnohem komplikovanější, neboť epidemie koronavi-
ru zasáhla v tomto školním roce i do předzápisových akcí pro rodiče 
a předškoláky, které se ani nerozběhly. Bez náhrady jsme zrušili Školičku, 
dlouhodobě nejúspěšnější akci pro budoucí prvňáčky. Nebyla Pohád-
ková škola, den otevřených dveří, podobný osud postihl rovněž rodi-

čovskou kavárnu. Nezbývá než 
doufat, že se v průběhu června 
uskuteční alespoň setkání rodi-
čů a dětí s budoucími třídními 
učitelkami. 
Jak jsme naznačili výše, také letošní zápis do prvních tříd byl bez účasti 
dětí. Někteří rodiče se sice s dětmi ve škole zastavili, možná chtěli, aby 
si jejich budoucí školáci alespoň trochu „přivoněli“ k velké škole, ačkoliv 
v rouškách a respirátorech... Především však přicházeli do školy udělat 

Zápis je za námi

www.ms-klicperova.cz

 www.mssamotka.estranky.cz

www.msvlukach.cz

www.1zsrako.cz

http://www.ms-klicperova.cz
http://www.mssamotka.estranky.cz
http://www.msvlukach.cz
http://www.1zsrako.cz
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druhý krok potřebný pro řádné podání žádosti o přijetí k povinné školní 
docházce, tedy potvrdit přihlášku podanou při on-line registraci v systé-
mu Zápisyonline, jenž jsme úspěšně vyzkoušeli již v roce 2020. Častým 
důvodem bylo také dokončení žádosti o odložení začátku povinné školní 
docházky. S těmi se letos roztrhl pytel a lze se jen dohadovat, jakou roli 
na nárůstu počtu odkladů hraje současná situace a předvídání scénáře 
školního roku příštího. 
Všem rodičům bychom rádi vyjádřili poděkování za to, že věnovali patřič-
nou pozornost námi zveřejněným informacím a přispěli tak k hladkému 
průběhu zápisu.

Nadále počítáme s  tím, že uspořádáme setkání budoucích třídních 
učitelek s rodiči a dětmi. Jakmile se tato možnost naskytne, budeme 
vás informovat prostřednictvím internetových stránek www.1zsrako.cz 
a elektronickou poštou.
V době uzávěrky květnového vydání Radnice jsme registrovali 73 žádostí 
včetně žádostí o odklad. V září 2021 tak počítáme s otevřením dvou prv-
ních tříd. Děkujeme rodičům, kteří se rozhodli zapsat své dítě na naši 
školu. Vážíme si vaší důvěry a těšíme se na spolupráci. 

Karel Folber

Před návštěvou divadla obvykle hledáme něco hezkého na sebe, upravu-
jeme se, občas panikaříme, když nemůžeme najít pečlivě uložené lístky. 
Nic z toho tentokrát nebylo potřeba. 
Tentokrát jsme představení projektu Listování – Nejlepší kniha o fake 
news – sledovali každý doma, na svém monitoru. Největším úskalím 
bylo zvládnout připojení přes odkaz na platformu Zoom Meeting. To se 
bohužel ne všem šesťákům a deváťákům podařilo. Ty, kteří zvládli toto 
úskalí, na dálku přivítal Lukáš Hejlík, zakladatel projektu Listování, a uvedl 
představení. 
V něm jsme se s vtipem a nadsázkou dozvěděli spoustu zajímavostí z his-
torie médií, a hlavně toho, co je vlastně od počátku provází – falešných 
zpráv – fake news. Záměrné dezinformace nejsou spojeny jen s médii. 
Dozvěděli jsme se i to, jak konkrétně byly součástí vojenské taktiky na-

příklad ve 2. světové válce. 
V dnešní době, a zvláště v současné situaci, jsme – bez přehánění – za-
hlceni informacemi. Média už dávno nejsou jen pár papírových stránek 
novin, které si koupíme u stánku, nebo rozhlasové a televizní zprávy. Je 
tu médium, které ovládlo svět informací – internet. 
Zkoušíme se naučit orientovat se v obrovském množství zpráv z různých 
více či méně (a nebo taky vůbec) důvěryhodných zdrojů. A není to vůbec 
jednoduché. Nejdůležitější je ale samo vědomí, že nemůžeme nekriticky 
přijímat vše, co nám internet nebo další média k uvěření nabízejí. 
A právě toto vyplynulo jako hlavní myšlenka z představení, za jehož 
zprostředkování děkujeme Vzdělávacímu institutu Středočeského kraje. 
Na Listování určitě i při další příležitosti – jen snad raději do klasického 
hlediště.  Mgr. Martina Vorlová

Listování online

Žáci 4. C se zamýšleli nad výhodami a nevýhodami distanční výuky, která trvá už téměř celý rok. 
Dobrou zprávou je, že se děti do školy těší. Snad se brzy dočkají…

Na základě výborných  výsledků okresního kola zeměpisné olympiády postoupil Da-
niel Vožeh ze 7. A  do krajského kola. 
Soutěž se konala 17. 3. 2021. Opět vše probíhalo v online prostředí. Daniel si vedl 
velice dobře.
Z celkového počtu 34 soutěžích obsadil 11. místo.  
K jeho úspěchu gratulujeme.   Mgr.Jitka Čadková, učitelka zeměpisu 

DISTANČNÍ VÝUKA 
aneb Jak to vidí děti 2. ZŠ?

NEVÝHODY
Nevidím se s kamarády.
Nenaučíme se tak hodně jako ve škole.
Učivo se hůř vysvětluje.
Spolužáci někdy zaspí.
Nepovídáme si tolik o přestávku.
Mám málo pohybu.
Nevíte, kdo na lekci je a kdo není, když si nezapne kameru.
Nemáme hudební, výtvarnou a tělesnou výchovu, jen rozcvičky.
Seká se nám internet.
Chybí mi přestávky, kdy děláme s klukama blbiny.
Bolí mě oči a záda.
Jsem doma sama.
Nemáme učení venku s celou třídou.
Nemáme žádné kroužky.
Někteří spolužáci zdržují.
Hodně sedím u počítače.
Nemůžeme chodit na výlety.
Někteří žáci neodpovídají.
Spolužáci mi ztlumovali mikrofon.
Chybí mi už naše vyučování.
Už je to dlouhý. Prostě chci do školy, i když se bude těžce vstávat.

Třída 4.C a paní učitelka Radka Koubová, 2. ZŠ

VÝHODY
Později vstáváme.
Nepíšeme tolik testů.
Naše paní učitelka to zvládá dobře.
Jsem samostatnější.
Naučíme se s technikou.
Můžeme nahlédnout do pokojíčků spolužáků.
Můžu se učit v teplácích.
Vyučování netrvá pět hodin.
Trávím víc času s rodinou.
Češu se o přestávce.
Doma nemusím nosit roušku.
Pomáhám mamince s obědem.
Nenosím těžkou aktovku.
Paní učitelka se nám věnuje i po vyučování.
Mám víc času chodit ven.
Víc čtu knížky a časopisy.
Úkoly si můžu udělat už dopoledne.
Mám víc volného času.
Víc doma pomáhám.
Spolužáci mě nezlobí.
Paní učitelka pro nás vymýšlí výzvy.

 

ÚSPĚCH 2. ZŠ V KRAJSKÉM KOLE
ZEMĚPISNÉ OLYMPIÁDY

www.2zsrako.cz

http://www.2zsrako.cz
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Začíná druhá polovina dubna a po téměř dvou 
měsících se alespoň část našich žáků vrátila do 
školních lavic.
Očekával bych, že zpravodajské servery budou při-
nášet informace o tom, jak se děti ve škole aklimati-
zovaly, jak si popovídaly se svými učiteli, jak obno-
vily zpřetrhané vztahy se svými vrstevníky. Místo 
toho ale stále dokola čtu, jak se děti testují, jak je to 
průkazné, či neprůkazné, zda je to k něčemu dob-
ré a hlavně o tom, jak celá řada rodičů nesouhlasí 
s pravidly, která ve školách řeší návrat dětí do výuky. 
Vážení přátelé, pravidla ve školách jsou uvede-

na ve školním řádu a tam určitě žádná škola nic 
o testování či povinnosti nosit roušky nemá. My 
se ale teď řídíme pravidly pro školy, která nám byla 
nastavena někým jiným a nezbývá než věřit, že to 
bylo učiněno s těmi nejlepšími úmysly pro zdraví 
dětí a bezpečné fungování škol. Já si z prvního 
týdně obnovené školní docházky odnáším hlav-
ně spoustu radostných setkání s dětmi, kdy jsem 
z jejich pohledu cítil, že mě opravdu rády vidí. Měl 
jsem radost z toho, že ty nepříjemné věci vzaly vět-
šinou s humorem a nadhledem. Těšil mě pohled 
do jejich rozzářených očí, že mohou být zase ve 

škole. Jestli se u toho i smály, nevím, protože to 
přes roušku nevidím.
Pevně věřím, že v době, kdy tyto řádky čtete, 
je ve škole už zase více dětí, a řešíme již jen ty 
běžné školní starosti, které nám dříve sice občas 
přidělávaly vrásky na čele, ale teď jsme za ně 
možná i vděčni.
Přeji nám všem alespoň trochu normální závě-
rečné měsíce tohoto úplně divného školního 
roku. Jan Křikava

Pátek odpoledne, poslední rodič se svým dítě-
tem odchází… Je za námi zápis dětí do prvních 
tříd. Hurá, povedlo se vymyslet nemožné a na-
vázat kontakty s našimi budoucími žáčky. 
Dojmy za prvé – úžasní rodiče, kteří byli rádi, že 
jsme umožnili jejich dětem přijít okouknout je-
jich budoucí školu. 
Dojmy za druhé – děti zaslouží pochvalu za 
předvedení svých vědomostí. Přestože nemo-
hou chodit do školek, byly skvělé po komuni-
kační i znalostní stránce. 
Dojmy za třetí – všichni naši zaměstnanci podí-
lející se na hladkém průběhu zápisů byli skvělí, 
dobře – pozitivně – naladěni, všichni s negativ-
ními testy. 
Současná doba nám neumožňuje realizovat 
školičky pro budoucí žáky, přesto se již moc 
těšíme na září, kdy se všichni v dobré náladě 
setkáme na slavnostním zahájení nového škol-
ního roku. 

Už rok se většina učitelů a žáků nejen naší školy 
potýká s distanční výukou. Za ten rok se naše prá-
ce změnila. Zdokonalili jsme se. Od prosté práce 
s učebnicí a pracovním sešitem prostřednictvím 
kamer se hodiny posunuly k mnoha jiným akti-
vitám. Prezentují sami žáci, podstupujeme různé 
výzvy, využíváme nejrůznější aplikace a progra-
my. Od losování a hlasování přes videa, kvízy 
po šifrovačky, populárně řečeno únikovky. Akti-
vity je třeba střídat častěji, protože udržet po-
zornost pouze na zvuk vycházející z tabletu či 
notebooku je pro žáky ohromně náročné. 
Většina učitelů má každý školní rok připravený 
alespoň jeden projekt, nebo nějaké téma roku 
většinou připomínající významnou událost, 
osobnost či nějaké zásadní současné téma. Pro-
jekty se mohou také dotýkat témat připadajících 
na konkrétní rok.  
Také já jsem promýšlela takové téma a  akti-
vitu.  Počítala jsem se zvláštními hodinami 
a účastí na akcích k 400. výročí bitvy u Rakov-
níka. Zvládli jsme to online nad mapami města 
a okolí a videi Muzea T. G. Masaryka v Rakov-
níku. A  právě v souvislosti s touto dobou při-
šel nápad na další téma. Na roky 2020−2022 
připadají  Národní oslavy výročí J. A. Komen-
ského (1592–1670), kdy si postupně připome-
neme 430. výročí jeho narození a 350. výročí 
jeho úmrtí. A tak vznikl projekt pro žáky 7. D 

nazvaný Rok s Janem Amosem. Aktivity se dotý-
kají jeho života, osobnosti a výjimečnosti. 
Hned na podzim 2020 jsme se v hodinách děje-
pisu seznámili s jeho životem a dílem. Pomohl 
také nový animovaný seriál České televize, La-
byrint světa a ráj srdce. Na konci února jsme se 
pak pustili do něčeho úžasného –  do  společ-
ného čtení. Jednou v týdnu se večer scházíme 
na dobrovolné online hodině. Nejprve si povídá-
me o knihách, které právě čteme. A co si o nich 
povídáme? Mluvíme o našich hlavních hrdinech, 
o prostředí, v němž se naše knihy odehrávají atd. 
Pak nás čeká půlhodinové předčítání knihy Kláry 
Smolíkové S Komenským do komiksu. Sleduje-
me v ní dva příběhy – současný příběh slečny 
Filipy, která pozvala spolužáky na oslavu naroze-
nin v podobě únikovky tematicky zaměřené prá-
vě na dobu pobělohorskou. Druhým příběhem je 
ten o J. A. Komenském, podpořený také vizuálně, 
tedy komiksem zdůrazňujícím důležité okamžiky 
nebo okolnosti jeho života. Komiks máme naske-
novaný, takže si jen prohlížíme všichni.  Předčítá 
vždy jeden z nás (knihu je tedy třeba během týd-
ne přesunout k dalšímu spolužákovi). A víte co? 
Někdo by řekl, že by ho ani nenapadlo se ještě 
večer s dětmi spojovat. Ale je to skvělá hodina! 
Účast je dvoutřetinová, nálada báječná!  
Až knihu dočteme, čekají nás aktivity pisatelské 
a tvůrčí. Naším úkolem bude napsat charakteris-

tiku a životopis J. A. K. a závěrem pak žáci vytvoří 
jeho profil pro sociální sítě nebo jinak kreativ-
ně ztvární jeho příběh. V úvahu připadá komiks, 
koláž, prezentace nebo videoklip. Všechny akti-
vity jsou naplánované pro online prostředí, ale 
také pro případnou prezenční výuku. 

Mgr. J. Čečrdlová, učitelka 2. ZŠ 

Výzva
KAMÍNKOVÁNÍ
Zaslechli jste pojem “putovní kamínky”? Ne-
víte, o co se jedná? Možná jste již na nějaký 
malovaný kamínek při svých výletech a pro-
cházkách narazili a nevíte, co s ním…
Putovní kamínky jsou malované kamínky, 
které si můžete vzít pro radost domů anebo 
poponést někam dál do světa.
Nejlepší je umístit kamínek na nějaké vi-
ditelné místo, např. na lavičku v parku. Na 
kamínek můžete zezadu napsat vzkaz nebo 
poštovní směrovací číslo.
Naše třída 4.C si malováním a hledáním ka-
mínků zpestřila procházky během jarních 
prázdnin.

Třída 4.C a Mgr. Radka Koubová, 2. ZŠ

Rok s Janem Amosem na 2. ZŠ 

Do školy se vrací život

ZÁPISY 2021 – doba covidová

Takže milé maminky, milí tatínkové, milé děti – 
1. září na shledanou. Mgr. Hana Sarová

www.3zsrako.cz

http://www.3zsrako.cz
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Během února jsme v naší mateřské škole tvořili 
s dětmi jarní přáníčka seniorům z místního Do-
mova na Zátiší Rakovník. Jarní motivy na přá-
níčka (květiny, čtyřlístky) děti tvořily za pomoci 
raznic na papír, které následně lepily na předem 
připravené barevné čtvrtky v jarních tónech. To 
vše za pomoci učitelek a asistentek. Do přáníček 

byla vždy ručně vepsaná jarní báseň. Naše idea 
byla potěšit seniory v této nelehké době. 
Vzhledem k současné epidemiologické situaci 
muselo předání dne 25. 3. 2021 proběhnout bez 
přítomnosti dětí. Přáníčka si za Domov převzaly 
aktivizační pracovnice paní Pavla Fišerová a Ive-
ta Gebhartová. 

Společně se těšíme na další spolupráci a věříme, 
že se současná situace brzy zlepší natolik, aby-
chom seniory mohli osobně navštívit i s dětmi 
z naší mateřské školy. 
Mgr. Barbora Helebrantová a Lucie Suchá, DiS.

Střední škola, Základní škola a Mateřská 
škola Rakovník, příspěvková organizace 

Přáníčka seniorům

www.zsrako.cz

www.dementia.cz

http://www.zsrako.cz
http://www.dementia.cz
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Zprávy a fotky ze staveniště
Tři domy na rohu Husova a Žižkova náměstí 
se aktuálně přestavují na Víceúčelové studijní 
a společenské centrum, o tom už se na strán-
kách Radnice psalo. Za tímto honosným ná-
zvem se skrývá rakovnická knihovna. Činnost 
knihovny splňuje studijní a  společenské pří-
vlastky v názvu. Nad slovem „víceúčelové“ v ná-
zvu se čtenář může zamyslet, neboť současné 
aktivity knihovny jsou opravdu hodně pestré, 
ale nové prostory nabídnou využívat je ještě 
v širším rozsahu, než umožňuje současné umís-
tění všech knihovních oddělení. Možná vás na-
padne otázka jestli je rozšíření aktivit knihov-
ny vůbec možné, vždyť už teď se v knihovně 
půjčují knihy, časopisy, CD i společenské hry, 
knihovna pořádá besedy se spisovateli a scé-
nická čtení, malá hudební setkání v dětském 
oddělení nebo na terase nad ním, organizuje 
velké akce pro děti (Hurá na prázdniny, Noc 
s Andersenem, Pasování prvňáků na čtenáře), 
každoročně zveme na divadelní představení na 
letní scénu v roubence, na jarmark i antikvari-
át pod širým nebem, na workshopy, výstavy 
a s nimi spojené výtvarné dílny. Knihovna se 
nebojí organizovat velké akce jako je Rakov-
nické cyklování, Posvícení na ulici nebo Ra-
kovnické nadělení. Nový objekt nabídne, díky 
prostoru kavárny, malé klubovny, společenské 
auly a venkovního dvora, další možnosti a my 
už dnes plánujeme, jak život obyvatelům a ná-
vštěvníkům Rakovníka zpestříme.
Pro představu vám přinášíme ukázku ze součas-
né situace na staveništi. 

STAVÍ SE VSSC – KNIHOVNA

Bouráme, abychom mohli stavět.

Prostor budoucího dětského oddělení.

Za pár měsíců tady bude vstup do budovy,  půjčov-
na beletrie a kavárna.

Dvorek, budoucí multifunkční prostor.

Vstup z průjezdu do centrální chodby, schody na-
horu do klubovny a vstup do dětského oddělení.

Rýpavé práce na základech prostoru informač-
ního centra.

Tady bude jednou klubovna.

Pohled na základy jednoho z pater půjčovny pro 
dospělé čtenáře.

Jedna část budoucího skladu knih.

www.knihovna-rakovnik.cz

http://www.knihovna-rakovnik.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK

Toulky historií rakovnické knihovny (5)
V roce 1844 navštívil veřejnou knihovnu v Ra-
kovníku Josef Kajetán Tyl. Knihovna byla tehdy 
umístěna v domě hostinského Hanzlíka na rohu 
dnešního Husova náměstí a Vysoké ulice (čp. 
111, nyní Potraviny U Lutovských). Tyl navštívil 
knihovnu v doprovodu jejího spoluzakladatele, 
rakovnického ranhojiče a příležitostného bás-
níka Matěje Dobromíra Štembery. Byl to zřejmě 
právě Štembera, kdo Tyla na návštěvu Rakov-
níka pozval. 
Tyl při prohlídce knihovny namátkou vytáhl ze 
skříně jeden svazek a rozesmál se. V ruce totiž 
držel svou vlastní knihu, povídku Mladý harfe-
ník z první poloviny třicátých let. Vrátil knihu 
mezi ostatní a sáhl po jiné. A rozesmál se ještě 
víc. Opět totiž držel v ruce knihu, kterou sám 
napsal, tentokrát svůj čerstvý román Poslední 
Čech. Shodou okolností se jednalo o nejstarší 

a nejnovější Tylovu knihu, které rakovnická ve-
řejná knihovna vlastnila. 
Tyl zavítal do Rakovníka v létě 1844. A ve městě 
se mu líbilo. „Strávili jsme tam den, kterýž mezi 
nejutěšenější života svého počítám, a na dlou-
hé – dlouhé časy v paměť svou uložím,“ napsal 
ve vylíčení své cesty do Rakovníka, které vyšlo 
v  srpnu 1844 v  časopise Květy. Tyl přišel do 
Rakovníka pěšky, ubytoval se v hostinci na ná-
městí (bohužel nevíme, ve kterém, snad U Čer-
ného orla), dobře se navečeřel, dobře se vyspal 
a následující ráno zažil nezvyklé probuzení. Ze 
spánku ho vytrhlo – práskání biče, ozývající se 
z náměstí. „Vypadalo to, jako když jinde slouha 
vyhání; že je ale něco podobného v městech 
neobyčejné, hnali jsme se rychle k oknu. Vskut-
ku se scházel na prostranném náměstí pěkný 
dobytek jdoucí na pastvu. Já se mu podivil, co 
se týče hojnosti a bujnosti. Musíť znamenitou 
část zdejší majetnosti obnášeti.“ 
V době Tylovy návštěvy byl Rakovník především 
zemědělským městečkem, kde vládly ryze ven-
kovské zvyky. Pro Tyla bylo ranní shromažďo-
vání dobytka na náměstí, odkud se pak pod 

dohledem pasáka s bičem vydával svou hou-
pavou chůzí na pastviny za městem, kuriozitou 
a zvláštností, pro Rakovničany však všedním ob-
rázkem. Z jiných svědectví o životě v Rakovníku 
okolo poloviny 19. století víme, že před domy na 
náměstí stávaly i kopky hnoje a místnosti v měš-
ťanských domech se používaly k sušení chmele. 
Jako sušárna sloužily i učebny v budově reálky. 
Jelikož sklizeň chmele připadá obvykle na konec 
srpna, někdy až na začátek září, zpožďoval se 
kvůli chmelu i začátek školního roku. Dokud se 
chmel v učebnách neusušil, neučilo se. 
Leč navraťme se k Tylovu vyprávění. „Ležíce 
v okně jako na hlídce, dávali jsme pozor, jsme-li 
v městě českém nebo německém. Pod okny se 
hemžilo kupovačů a kupovaček okolo několi-
ka hokynářských krámců; kolem táhlo strakaté 
množství ze všech domů na ranní boží služby 

do starožitného kostela, vedle něhož jen stará 
zvonice, dopola z kamene, pak ze dřeva, jako 
churavá matróna k nebi strmí a o vyproštění 
z  pozemského údolí prosí, to vše smlouvalo 
a rozmlouvalo, pozdravovalo se a volalo na sebe 
přes náměstí jazykem, jenž rozplývá se lahodou 
a sluch a srdce jímá, všecko česky – v Čechách 
kupodivu, že?“ 
Podivujete-li se, proč Tyla zaráželo, že se v Ra-
kovníku mluví česky, nalistujte si předchozí díl 
Toulek. Čeština, kterou se v Rakovníku čtyřicá-
tých let 19. století běžně mluvilo, se hemžila 
německými výrazy nebo jejich zkomoleninami. 
Čeština bez příměsi němčiny byla vzácností. 
Mluvit německy znamenalo i v Rakovníku „být 
něco lepšího“, a tak se v Rakovníku pletla češti-
na dohromady s němčinou o sto šest. Němčina 
byla jazykem úředníků, byla i hlavní vyučovacím 
jazykem na reálce. Čeština byla považována za 
řeč ulice. Babylónské míchání milované mate-
řštiny s jemu protivnou němčinou rvalo Tylovi 
uši i srdce.
Ranní náměstí hlaholící češtinou výrazně napra-
vilo Tylovy první dojmy o jazykovém rozložení 

sil v Rakovníku. Když předchozího večera dora-
zil do města a vešel do hostince, nabyl podle 
sluchu rychle dojmu, že cestou špatně odbočil 
a zatoulal se spíše do německého Žatce. „Rakov-
ník je město německé… Tak bych musel napsati, 
kdybych za příkladu jiných cestovníků chovati 
se chtěl, kteří hlavní svou známost po hostin-
cích sbírají, a dle prvního dojmu hned poslední 
ortel vynášejí. Takéť nás překvapila v hostinci 
rakovnickém němčina, zavznívající v kole něko-
lika pánů, bedlivým pozorováním malovaných 
obrázků (čili karet) noční dobu si zkracujících 
a zvláštní gusto v hodně zdlouhavém jich od-
tahování nalézajících.“ 
Líbezné české štěbetání před kostelem sice Ty-
lův nevalný včerejší dojem o „německém“ Ra-
kovníku vylepšilo, následující rozmluva s hostin-
ským ovšem Tyla rychle vrátila do mrzuté reality. 

„Jak náleží hodný mužíček, i dobře jest vyvoliti 
sobě stánek pod jeho přístřeším. Jen škoda, 
škoda, že má obyčejnou chybičku skoro všech 
našich hospodských. Pozdrav po česku, ptej se 
po česku, požádej po česku; ti pánové upad-
nou těmi zvuky v nesnáze. Když mají hosta po 
česku přivítat, když mu mají taktéž odpovídat, 
tuť je jim najednou, jako by měli jazyk z olova, 
a snad by raději polovic výdělku pohřešili, kdy-
by nemuseli česky mluvit, ale napořád se mohli 
němčinou blýskat.“ 
Jinak se ale Tylovi Rakovník zamlouval. „Ra-
kovník je hezké, přívětivé město,“ pochvaloval 
si. Podotknul, že mezi nejhlavnější stavení ve 
městě patří reálka a kriminál, navštívit jedno 
nebo druhé však neměl nejmenší chuť, neboť 

– jak už víme z předchozího vyprávění – v obou 
institucích vládla němčina. A Tyl dával přednost 
české společnosti. 
Jakožto divadelník tělem i  duší Tyl litoval, že 
při návštěvě Rakovníka neměl štěstí, aby mohl 
zhlédnout představení zdejších ochotníků, 
ověnčených „již mnohým vítězstvím“, zklamání 
si však vynahradil návštěvou veřejné knihovny. 
Popsal ji jako „skrovninkou, leč blahodějnou“ 
a  jejího zakladatele, rahnojiče Matěje Dobro-
míra Štemberu (který také Tyla Rakovníkem 
provázel) jako „krasolibého, srdečného a  pra-
vočeského muže“. 
Maličko sdílnější byl při popisu rakovnické veřej-
né knihovny Vilém Dušan Lambl. Tehdy dvaceti-
letý student medicíny a pozdější významný dět-
ský lékař (a mimoto také jeden z milenců Boženy 
Němcové) navštívil Rakovník a  jeho veřejnou 
knihovnu nedlouho po Tylovi. Lamblovým prů-
vodcem po Rakovníku byl opět Štembera. Od 
něho se Lambl dozvěděl i rozmarnou historku, 
jak Tyl v knihovně nemohl najít jiné knihy, než ty 
své (sám Tyl se o ní ve svém cestopisu nezmínil). 
Lambl napsal o rakovnické veřejné knihovně, 
že „je ozdobena podobiznami koryfejů našich 
a zaopatřena všemi zábavnými a ponaučnými 

Josef Kajetán Tyl Vilém Dušan Lambl
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spisy českými“. Upozornil, že mezi knihami 
se nalézá také „starý český malovaný kancio-
nál v ohromném formátě.“ Další podrobnosti, 
které Lambl ke kancionálu uvedl, dávají tušit, 
že se jednalo nejspíše o tzv. Rakovnický gra-
duál z konce 16. století. 
Lambl se zastavil v Rakovníku při pěším pu-
tování ze svého rodného Plzeňska do Panen-
ské Týnice, Peruce a dál do Středohoří. Do-
razil k městu navečer, zalíbilo se mu zdálky 
i zblízka, upoutaly ho zvlášť jeho starožitné 
věže v čele s Vysokou bránou. V Rakovníku 
chyběl Lamblovi pouze větší ruch. Klid na 
náměstí i  v  ulicích přičítal skutečnosti, že 
městu schází významnější silnice, která by 
v  Rakovníku povzbudila rozvoj průmyslu 
a obchodu. „Jinak bude za několik let,“ vě-

řil Lambl, „až Rakovníkem potáhnou silnice 
z Prahy do Varů Karlových a z Liberce do Plz-
ně“ (k jejichž vybudování však nikdy nedošlo; 
kdo ví, jak by se Rakovník vyvíjel, pokud by 
se oba silniční tahy staly skutečností.)
Celkově se Rakovník ukázal Lamblovi v „dob-
rém světle“. Ani míchání češtiny s němčinou 
mu nijak zvlášť nevadilo, jelikož nejspíše 
nijak zvlášť nevybočovalo z dobových zvyk-
lostí. Dávat Rakovník za špatný příklad, jak 
se v českých městech nemluví česky, nebylo 
podle Lamblova soudu správné. „Nesmíme 
stavět na každém úkazu, jak se nám první 
náhodou namane,“ napsal. „Kdybychom tak 
souditi chtěli – kdo by ostal čistým? Rakov-
ník není zajisté poslední mezi našimi městy.“
 Roman Hartl

Květen
TIPY NA ČTENÍ

To, že si v tomto roce připomínáme 180 let od 
založení rakovnické veřejné knihovny, už ze 
stránek Radnice víte, ale dosud jsme neměli 
možnost vás na jakoukoliv „oslavu“ pozvat. Už 
se nám opravdu nechce čekat, takže v květ-
nu to v knihovně trochu rozjedeme. Zatím 
to nevypadá na pořádání velkých akcí, kde 
bychom se mohli potkávat a povídat si, tak 
jsme se rozhodli přijít za vámi domů. Neboj-
te, nemusíte kvůli nám uklízet ani péct něja-
ké dobroty. Stačí, když si uvaříte kávu nebo 
čaj, na chvíli si sednete a naladíte si náš nový 
program nazvaný Hovory K. Na kanálu You-
Tube nebo na facebooku vám v pravidelných 
intervalech představíme zajímavé hosty, lidi, 
kteří jsou propojeni s knihovnou. Budou to 
pracovníci knihovny, podporovatelé knihovny 
a mecenáši umění, přátelé knihovny, sponzoři 
nebo lidé, pohybující se v kulturním prostředí. 
V rozhovorech se dozvíte mnoho zajímavých 
informací ze života našich hostů, z profese, kte-
rou se zabývají, návštěva v Hovorech K odhalí 
i jejich pocity, názory i naděje. 
Sledujte webové stránky a facebook knihov-
ny, kde budeme představovat naše hosty, 

sdělovat konkrétní termíny a časy vysílání. 
Už teď se ale můžete na Hovory K těšit. 

V květnu se s vámi spojíme také prostřed-
nictvím koncertů z knihovny. Nabídneme 
příjemné setkání s kvalitní muzikou v po-
dání rakovnických hudebníků. Bohužel 
se sejdeme zase jen přes obrazovky, ale 
nezoufejte. Jednou tahle bláznivá doba 
skončí a  knihovna pro vás uspořádá 
velké osobní setkání k výročí knihovny. 

ON-LINE KONCERT
28. 5. 18.00 HODIN

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ KNIHOVNY 
VIKTORKA ZIMMERMANNOVÁ 

– zpěv
RADKA DĚDIČOVÁ – klavír
PETRA MUDRÁKOVÁ – zpěv, host 
večera
V případě rozvolnění vládních opatření 
se s vámi rádi setkáme osobně, za dodr-
žení aktuálních nařízení   

 X Tammy Greenwood 
Rez a záře hvězd

V  této strhující knize, založe-
né na skutečném příběhu Sa-
lly Hornerové a  jejího únosce, 
který šokoval Ameriku a  in-
spiroval Vladimira Nabokova 
k  napsání kontroverzní a  le-
gendární Lolity, dává oceněná 
spisovatelka T. Greenwoodová 
slovo samotné Sally. Camden, 
New Jersey, 1948. Jedenáctiletá Sally ukradne 
v  supermarketu notes. Netuší však, co tento čin 
způsobí. V  tu chvíli si ji totiž vyhlídne dvaapadesá-
tiletý bývalý vězeň Frank La Salle. Před obchodem 
ji napadne a  přesvědčí ji, že je agent FBI a  může ji 
okamžitě zatknout – pokud neudělá, co jí řekne. 
Tento děsivý román se vydává po stopách následují-
cích dvou let, během kterých Frank duševně i tělesně 
týrá Sally cestou na západ do San José, a navždy tak 
změní její život i životy kolem ní. Zoufale zneklidňující 
čtení, při kterém vás nenechá osud malé Sally lhostej-
nými. 
Praha: Dobrovský s. r. o., 2020, 398 stran

 X Veronika Homolová Tóthová  
Máma milovala Gabčíka

Příběh sestavený na základě 
skutečných faktů, který v  žád-
ném případě nepůsobí jako do-
kument. Příběh Jozefa Gabčíka, 
Anny Malinové a její dcery Alen-
ky se týká nás všech. O Jozefu Ga-
bčíkovi se píše i v učebnicích pro 
speciální jednotky. O Anně Mali-
nové se nepíše nikde. A přitom 
byla pro Jozefa životně důležitá. 
Zapomnělo se na ni neprávem – 
protože se nezachoval výslechový protokol gestapa. 
Autorka Veronika Homolová Tóthová se rozhodla při-
pomenout Annin příběh i kvůli její dceři Aleně Voštové. 
Ta jako malá přišla o mámu a dlouho netušila, kdo byli 
její skuteční rodiče, kteří zaplatili nejvyšší cenu za svou 
účast v odboji. Kniha otevírá čtenáři upřímný, syrový, 
nepřikrášlený pohled na dřívější praktiky, nad kterými 
se chce až brečet.
Praha: Ikar, 2019, 487 stran

 X Marius Gabriel 
Návrhář

Příběh o přátelství, lásce, hledá-
ní krásy a sebeuplatnění čerpá ze 
skutečných historických událostí, 
především ze života Christiana 
Diora. Příběh se soustřeďuje na 
mladou Američanku Copper, kte-
rá za pomoci slavného módního 
návrháře Diora získá přístup do 
světa módy a  nastartuje svou 
úspěšnou kariéru módní žurnalistky. Christiana Diora 
kniha zachycuje v období před a v okamžiku jeho zář-
ného triumfu – první velké módní přehlídky. Román 
nás zavádí do poválečné Paříže, seznamuje nás s teh-
dejší atmosférou, popisuje život v prominentních a bo-
hémských kruzích, ale i obavy, které se mezi lidmi šířily.
Praha: Metafora, 2018, 292 stran

HOVORY K

Informace pro čtenáře knihovny
Půjčovny pro dospělé i dětské čtenáře jsou opět otevřeny.

Pořád ale jedeme v omezeném režimu.
– Můžete si vybírat knihy z volného výběru, půjčovat, vracet, vyzvedávat rezervace. 
– Vstup do knihovny s respirátorem a s použitím dezinfekce rukou.
– Služba internetu není poskytována.
– Nelze využívat studijní místa.
– Čítárna je uzavřena, časopisy je možné zapůjčit domů.
– Regulujeme počet návštěvníků v prostorách půjčoven (1 osoba na 15 m2 plochy, ro-

zestupy 2 metry), v dospělém oddělení může být ve stejný čas maximálně 10 čtenářů, 
v dětském oddělení 4.

– Od 14. 4. se vracíme ke klasické výpůjční době (1 měsíc). Hlídejte si své termíny a knihy 
včas vracejte nebo prodlužte jejich výpůjční dobu. Výpůjčky lze prodloužit přes inter-
net, e-mailem či telefonicky.

Půjčovní doba v oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí, úterý, středa a pátek 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin

Hodina uzavření je využita na dezinfekci prostor.
Čtvrtek máme zavřeno, tento den stále věnujeme rozvozu knih pro ty, kteří se do 

knihovny nemůžou dostat.

Dětské oddělení je otevřeno
Pondělí 10. 00–17.00 hodin, úterý, středa a pátek 12.00–15.00 hodin

Sledujte aktuální informace na Fb a webu knihovny
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Na Velikonoce stále ještě trval nouzový stav 
a přísná omezení Vlády ČR, proto jsme v DDM 
připravili několik bezkontaktních stezek a akcí. 
Po cyklostezce za tenisovým centrem CAFEX 
jste si mohli projít Jarní naučnou stezku s osmi 
stanovišti, která dál pokračovala směrem ke 
Třem borovičkám. Během putování jste mohli 
narazit na plnění různých úkolů – poznávání zví-
řecích stop, určování stromů či čtení topografic-
kých značek. Menší účastníky pak jistě zaujalo 
přiřazování pohádkových dvojic nebo správné 
doplnění lidových rčení. 
Přímo k Velikonocům se pak vztahovala Veli-
konoční stezka vedoucí podél Rakovnického 
potoka k Tyršově koupališti a odtud dále po cy-
klostezce kolem Tyršáku až za most přes Lišan-
ský potok. Stezku připravila paní Pavla Hotská 
z Nového Strašecí, která ve Strašecí nakreslila, 
vymyslela a vyvěsila už několik zábavných ste-
zek s pohybovými úkoly a zajímavými informa-
cemi. Taková byla i Velikonoční stezka s dvaceti 

zastaveními, kde jste se mohli dozvědět něco 
o  jednotlivých významných velikonočních 
dnech i zvycích a menší děti pak jistě ocenily 
zábavné pohybové úkoly a autorčiny kresby. 
A to ještě na Velikonoce nebylo všechno. Kdo-
procházel parkem kolem Klubu DDM Rakovník 
a v jeho blízkém okolí, jistě si všiml velikonoční 
výzdoby na stromech a keřích. Byla tu totiž po-
věšená papírová velikonoční vajíčka, která byla 
součástí Velikonoční hledačky. Na některých 
vajíčkách byla vytištěná i písmena, ze kterých 
účastníci hledačky složili tajenku: VELIKONOČNÍ 
POMLÁZKA. Kdo poslal správné řešení na uve-
dený e-mail, zúčastnil se dokonce slosování 
o ceny. 
Během velikonočních prázdnin se na webu a fa-
cebooku DDM Rakovník objevilo také několik 
velikonočních pokusů se syrovými, ale i vaře-
nými vajíčky a také návod na výrobu velikonoč-
ního kohoutka. 

DALŠÍ JARNÍ AKTIVITY
V druhé půlce dubna jsme pro Vás přichystali 
Trpasličí jarní stezku, kde se až do 2. května mů-
žete seznámit se skřítky, vílami i trpaslíky, kteří 
Vás provedou jarním obdobím. Stezku vytvořila 
opět paní Hotská, takže Vás čekají zábavné úko-
ly a kresby, zajímavosti ze světa přírody i luštění 
tajenky. Na Trpasličí jarní stezku se můžete vydat 
od čističky odpadních vod a dál vede po cyklo-
stezce směrem na Chlum. 
Ke Dni Země jsme potom připravili hravou a na-
učnou stezku s využitím QR kódů s názvem Tří-
díme odpad s DDM Rakovník. Ač název stezky 
nezní příliš atraktivně, určitě ji ještě vyzkoušejte. 
Stáhněte si do mobilního telefonu nebo table-
tu jakoukoliv čtečku QR kódů a vydejte se na 
cestu podél Rakovnického potoka k čističce od-
padních vod. Po cestě budete načítat QR kódy 
s jednoduchými úkoly a skládat tajenku. Bude-
te k tomu sice potřebovat mobilní data, ale po 
cestě se zábavnou formou dozvíte, kam které 

odpadky patří. Vyluštěnou tajenku nám pošlete 
na e-mail: dolezal@ddmrako.cz, tři vylosování 
obdrží drobnou odměnu. 
Jaký by byl duben bez svého posledního dne, 
kdy se slétají všechny čarodějnice… Ještě sice 
nevíme, jaké akce se v tento den budou moci 
konat, ale už teď Vám můžeme slíbit další stez-
ku a to čarodějnickou. Měla by probíhat už od 
23. dubna, a  přestože posledního dubna by-
chom se měli všech čarodějnic zbavit, potrvá 
až do 7. května. Pro více informací nejen o této 
stezce sledujte náš web: ddmrako.cz a facebook: 
Dům dětí a mládeže Rakovník. 
V květnu se v Rakovníku každoročně koná řada 
tradičních akcí, do kterých se zapojuje i DDM 
Rakovník. Klub českých turistů pořádá v půlce 
května turistický pochod Barrande a trilobit, na 
náměstí to poslední květnový víkend ožívá při 
soutěži ve cvrnkání kuliček Zlatá kulička a den 
na to pak mají děti svůj den na rakovnickém 
letišti. Hromadné akce letos nejspíš nebudou 
povoleny, ale počítejte s tím, že pro Vás nachys-
táme alespoň nějaké ty bezkontaktní. Těšit se 
můžete na nové stezky a doufáme, že proběhne 
i poslední ze série akcí Orienťáčky s tajenkou – 
Pohádkový orienťáček. 
Dny orientace v  přírodě, které pořádáme ve 
spolupráci s  klubem orientačních sportů OK 
Rakovník v rámci Světového dne orientačního 
běhu (WOD), jsme letos přesunuli na září 2021. 
Mezinárodní federace orientačního běhu (IOF) 
dala v letošním roce k dispozici i tento podzimní 
termín a děti si tak opět mohou vyzkoušet ori-
entační běh v Rakovníku se všemi jeho pravidly. 
Až do 30. června 2021 také pokračuje společ-
ná výzva s  názvem: Obejdeme v  Rakovníku 
zeměkouli po rovníku? Do plnění výzvy už se 
zapojilo na 113 aktivních lidí. Za měsíc březen 
jsme společně zdolali téměř 4 000 km a v půl-
ce dubna už máme zdolaných přes 10 000 km. 
Začíná květen, kdy už snad bude tepleji a určitě 
se vydáte na nějaký výlet pěšky, na kole, na 
koloběžce nebo na bruslích. Připojte se k naší 
výzvě a pomozte nám zdolat obvod zeměkoule, 
který měří přibližně 40 075 km. Stáhněte si do 
mobilního telefonu aplikaci Adidas Running 
a  zaznamenávejte ušlé, uběhlé či ujeté kilo-
metry. Přidejte se do skupiny DDM Rakovník 
a  sledujte, kolik kilometrů už naše skupina 
zdolala. Návod, jak aplikaci stáhnout a jak se 
přidat do skupiny najdete na www.ddmrako.cz 
a na facebooku. Můžete nám posílat i screen-
shoty z jiných aplikací se zdolanými kilometry 
na e-mail: skoupa@ddmrako.cz.
Opět upozorňujeme i  na portál MÍT KAM JÍT 
(mitkamjit.cz), kde naleznete nejrůznější aktivi-
ty, které připravily domy dětí a mládeže z celé 
ČR včetně našeho domečku. Na tomto webu je 
také nabídka doučování s názvem KAZ (Klub 
anonymních záškoláků aneb Pomůžeme Vám 
s učením). Zájemci o pomoc s učením zde mo-
hou vyplnit formulář v jakém předmětu, popří-
padě s jakým tématem by chtěli pomoci a kte-
rou navštěvují třídu. Pracovníci DDM z celé ČR 
(nebo dobrovolníci) si pak mohou vybrat, komu 
budou pomáhat. Přihlášení je anonymní a hlásit 
se mohou žáci z celé republiky.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE RAKOVNÍK
VELIKONOCE PLNÉ BEZKONTAKTNÍCH AKTIVIT

Jarní naučná stezka.

Velikonoční hledačka

www.ddmrako.cz

http://www.ddmrako.cz
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15. 4.–2. 5. 2021
TRPASLIČÍ JARNÍ STEZKA
Seznamte se se skřítky, vílami i trpaslíky, 
kteří Vás provedou jarním obdobím.
Stezka vede od čističky odpadních vod po 
cyklostezce směrem na Chlum.
Cestou budete plnit zábavné úkoly, poznávat 
jarní rostlinky, dozvíte se zajímavosti ze světa 
přírody kolem nás a můžete také luštit tajenku.
K tomu budete potřebovat tužku a papír
všechny prosíme o dodržování rozestupů 
a dalších aktivních opatření.
Všichni se účastní na vlastní nebezpečí.
Za bezpečnost dětí zodpovídají jejich zákon-
ní zástupci.
P. Hotská, M. Vondříčková, V. Skoupá

19. 4.–2. 5. 2021
DEN ZEMĚ 2021 – TŘÍDÍME ODPAD 
S DDM RAKOVNÍK
Hravě – naučná stezka s využitím QR kódů
stezka vede od Klubu DDM Rakovník podél 
Rakovnického potoka k čističce odpadních 
vod.
Stáhněte si do mobilního telefonu nebo 
tabletu jakoukoliv čtečku QR kódů a vydejte 
se na cestu.
Po cestě budete načítat QR kódy s jednodu-
chými úkoly a skládat tajenku.
K tomu budete potřebovat mobilní data
zábavnou formou se dozvíte, kam patří 
které odpadky.
Všechny prosíme o dodržování rozestupů 
a dalších aktivních opatření.
Všichni se účastní na vlastní nebezpečí.
Za bezpečnost dětí zodpovídají jejich zákon-
ní zástupci.
T. Doležal

23. 4.–7. 5. 2021
ČARODĚJNICKÁ STEZKA
Seznamte se se známými čarodějnicemi 
a plňte zábavné úkoly.
Vyzkoušejte si, jaké to je být čarodějnice.
Stezka vede od čističky odpadních vod po 
cyklostezce směrem na Pavlíkovské vršky.
Všechny prosíme o dodržování rozestupů 
a dalších aktivních opatření.
Všichni se účastní na vlastní nebezpečí.
Za bezpečnost dětí zodpovídají jejich zákon-
ní zástupci.
M. Vondříčková, V. Skoupá, T. Doležal

ÚTERÝ 11. 5. 2021
KLUB DDM RAKOVNÍK
ČERMÁKOVY SADY 13.00–16.00 HODIN
POHÁDKOVÝ ORIENŤÁČEK
Individuální start: 13.00–15.30 hod.
Ze série akcí Orienťáčky s tajenkou.
Cesta s mapou po obrázcích pohádkových 
postav s luštěním tajenky.
Procházka parkem pro děti a rodiče.
Tužky na luštění si vezměte s sebou.
V cíli drobná odměna.
Prosíme, pohybujte se jen po cestách.
Všichni se účastní na vlastní nebezpečí.
Za bezpečnost dětí zodpovídají jejich zákon-
ní zástupci.
Doporučujeme nošení roušek.
Všechny prosíme o dodržování rozestupů 
a dalších aktivních opatření.
T. Doležal, M. Donátová

SOBOTA 15. 5. 2021
SKRYJE 9.00 HODIN
POCHOD BARRANDE A TRILOBIT
22. ročník pochodu, pořádá Klub českých 
turistů.
Odjezd smluvním autobusem od nádraží ČD 
Rakovník v 9.00 hod.
Pochod se bude konat jen pokud to situace 
kolem covidu a vládní opatření dovolí.
Nutné přihlášení do 5. května 2021.
Přihlášky a informace najdete na webu KČT 
Rakovník – www.kctrakovnik.wbs.cz.
Soutěže DDM Rakovník v cíli jen pokud to 
dovolí pandemická situace.
M. Donátová

SOBOTA 29. 5. 2021
HUSOVO NÁMĚSTÍ 8.30 HODIN
ZLATÁ KULIČKA
47. ročník soutěže ve cvrnkání kuliček pro 
děti i dospělé.
Uskuteční se v případě, že to dovolí epide-
miologická situace a vládní opatření.
Pořádáno za finanční podpory Města Rakov-
níka + ČPZP
T. Doležal

1. 3.–30. 6. 2021
OBEJDEME V RAKOVNÍKU 
ZEMĚKOULI PO ROVNÍKU?
Obvod zeměkoule měří přibližně 40 075 km
pojďte s námi během tří měsíců zdolat tuto 
vzdálenost!

Člověk denně ujde stovky metrů, aniž by si 
to uvědomil. Ať už jdeme do školy, do práce, 
do obchodu nebo na procházku. Pojďme 
tohoto pohybu využít a nemusíme jenom 
chodit. 
Stáhněte si do mobilního telefonu aplikaci 
Adidas Running a zaznamenávejte ušlé, 
uběhlé či ujeté kilometry. Přidejte se do 
skupiny DDM Rakovník a sledujte, kolik 
kilometrů už naše skupina zdolala
akci šiřte, ať nás je co nejvíc. Návod jak 
aplikaci stáhnout a jak se přidat do skupiny 
najdete na www.ddmrako.cz a Facebooku: 
Dům dětí a mládeže Rakovník
Můžete nám posílat i screenshoty z jiných 
aplikací se zdolanými kilometry na e-mail: 
skoupa@ddmrako.cz
M. Vondříčková, V. Skoupá
HLAVNÍ – LETNÍ PRÁZDNINY:

1. 7.–31. 8. 2021
pobytové tábory – poslední volné místo

25. 7.–30. 7.
LT KRALOVICE
všeobecný
M. Vondříčková, J. Samšuková 2500 Kč

příměstské tábory – poslední volná místa

9. 8.–13. 8.
LNSD II.
všeobecný 
J. Samšuková 1200 Kč

15. 8.–20. 8.
LRD III.
všeobecný + cyklo
od 9 let – cyklisti
H. Opatová 900 Kč

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ AKCÍ I TÁ-
BORŮ A INFORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA 
NĚ NAJDETE NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové 
kroužky, většinu akcí i tábory probíhá
přes klientské centrum DDM Rakovník: 
https://ddmrako.iddm.cz

PŘEHLED NA MĚSÍC KVĚTEN 2021
Tel. : 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

110. 7. – 17. 7. 2021
HOKOVCE – SLOVENSKO  

– HOTEL PARK
 V ceně pobytu: doprava autobusem 
z Rakovníka, stravování, lékařská 
prohlídka, 10 léčebných procedur, volný 
vstup do bazénu a sauny, ubytování ve 

dvoulůžkových pokojích s příslušenstvím, 
TV, telefon.
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.080 Kč, 
příplatek za pokoj na jih 300 Kč. Pobyt 
začíná v neděli obědem.
Dvakrát taneční večer. Venkovní bazén, 
výtah, vhodné i pro vozíčkáře. Fakultativní 
výlety na zajímavá místa v okolí dle dohody. 

Návštěva vinného sklepa, který je součástí 
zámku v areálu hotelu, ochutnávka vín, 
hudební produkce (harmonikář). Prohlídka 
zámku, muzea a galerie v areálu hotelu.
Při počtu osob menším než 30 doplatek 
400 Kč na dopravu.

Cena 8 500 Kč plná penze, 8 200 Kč polopenze

SVAZ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH RAKOVNÍK, zapsaný spolek
Nábřeží T. G. Masaryka 2486, tel. 313 513 008, www.szpr.cz

V případě zájmu volejte kancelář Svazu zdravotně postižených Rakovník, zapsaný spolek, v pondělí a ve středu od 8.00 do 13.00 hod. 
(po dobu uzavření kanceláře z důvodu protiepidemických opatření). 

Pro osoby se zdravotním postižením a seniory nabízíme: 
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Vrchlického náměstí v roce 1965. Foto neznámý autor

Historie na fotografii
Srdečně zdravím všechny čtenáře květnové 
Radnice. Hned na začátku se omlouvám kvů-
li záměně světové strany na Husově náměstí. 
Záměna vznikla na 16. straně dubnového čísla 
u  třetí fotky zobrazující bourání domu vedle 
prodejny řezníka Petráčka. Nejedná se o jižní, 
ale o severní stranu Husova náměstí. Děkuji za 
upozornění. 
Od 15. do 31. března jsem od vás obdržel 311 
vyluštění. Na 1. místo s 299 odpověďmi se nyní 
dostal snímek č. 1. Na snímku je pohled od 
Jamky směrem na paneláky na Bendovce. Na 
mapě Rakovníka se tento prosto jmenuje Pa-
louk. Druhé místo patří snímku č. 2, který dostal 
288 hlasů. Na snímku je pietní akt v urnovém 
háji před pomníkem Bratří Burianů. Třetí místo 
i nadále zůstává snímku č. 4, který dostal 201 
hlasů. Na snímku je pohled ze silnice na Sýko-
řici do údolí Berounky, v pozadí s obcí Zbečno. 
Poslední pozice se 125 hlasy náleží snímku č. 3. 
Jde o portrét bývalého ředitele Rakony pana 
Ing. Jiřího Marouška.

Od 1. do 15. dubna jsem obdržel 401 vyluštění. 
První místo suverénně obsadil snímek č. 3, kte-
rý dostal 371 hlasů. Na snímku jsou zachyceny 
tři osoby. Žena v pozadí je bývalá redaktorka 
paní Lisová, kterou poznalo 300 čtenářů. Muž 
v popředí je akademický sochař pan Miroslav 
Pangrác a ten obdržel 369 hlasů. Velice špatně 
ale dopadl druhý muž na snímku, pan doktor 
Davídek. Toho poznali jen tři čtenáři. Na druhém 
místě s 299 hlasy je snímek č. 2. Na snímku je 
od východu boční pohled na budovu dnešní 
knihovny, bývalé OV KSČ. Třetí místo s 298 hlasy 
náleží bývalé haldě hlušiny u karlovarské silni-
ce kousek od Rynholce. Snímek má číslo 4. Po-
slední místo se 125 hlasy náleží snímku č. 1. Na 
snímku je pohled do Vysoké ulice kousek pod 
hospodou U Zeleného stromu. Díváme se na 
západní stranu Vysoké ulice a za zády máme 
vchod do Vinotéky ve Vysoké. 
Vylosovaným výhercem se stává pan Jan Štíbr, 
Ottova ulice, Rakovník. Tel.: …670 879. Výherci 
blahopřeji a žádám jej, aby si svoji výhru vyzvedl 

během května v Městském informačním centru 
na Husově náměstí po domluvě na telefonním 
čísle 313 512 270.
Nápověda pro květnovou Radnici:
1 – Centrum
2 – Ostrá trefa
3 – Roční období
4 – Třešně „U Eremita“
Fotografické výstavy na našem okrese – kvě-
ten 2021:
Výstavy jsou instalovány, ale dočasně nepří-
stupné.
Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo-
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045. V případě posílání fotografií po 
internetu volte číslo 606 836 512.
S pozdravem 
Dobré Světlo  Václav Hvězda, Amfora

11. 9. – 18. 9. 2021
HOKOVCE – SLOVENSKO 

– HOTEL PARK 
V ceně pobytu: doprava autobusem 
z Rakovníka, stravování, lékařská 
prohlídka, 10 léčebných procedur, volný 
vstup do bazénu a sauny, ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích s příslušenstvím, 
TV, telefon.
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.080 Kč, 
příplatek za pokoj na jih 300 Kč. Pobyt 
začíná v neděli obědem.
Dvakrát taneční večer. Venkovní bazén, 
výtah, vhodné i pro vozíčkáře. Fakultativní 
výlety na zajímavá místa v okolí dle dohody. 
Návštěva vinného sklepa, který je součástí 
zámku v areálu hotelu, ochutnávka vín, 
hudební produkce (harmonikář). Prohlídka 
zámku, muzea a galerie v areálu hotelu.
Při počtu osob menším než 30 doplatek 
400 Kč na dopravu.

Cena 7 900 Kč plná penze, 7 600 Kč polopenze

20. 9. – 26. 9. 2021
LÁZNĚ PODĚBRADY – LIBUŠE
Hotel Libuše je zrekonstruovaný lázeňský 
hotel ve středu města situovaný na okraji 
lázeňského parku. Ke stravování slouží 
restaurace v přízemí hotelu. Veškeré 
procedury jsou zajištěny v objektu 
Centrálních a Letních lázní, které jsou 
od hotelu Libuše vzdálené přibližně 30 
m.V případě zájmu si můžete doobjednat 
procedury, sleva 20 % při objednání předem 
v kanceláři Svazu. Doobjednané procedury 
se platí v lázních.
Cena zahrnuje: dopravu autobusem 
z Rakovníka a zpět, ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích s příslušenstvím – 
sprcha, WC, lednička, TV, telefon, stravování 

– plná penze, 6x velká procedura – uhličitá 
koupel v minerální vodě.

Cena 8 300 Kč

4. 10. –10. 10. 2021
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ  
HOTEL CONTINENTAL 
Mariánské Lázně jsou druhými největšími 
českými lázněmi, s velkým bohatstvím 
minerálních pramenů. 
Čtyřhvězdičkový lázeňský hotel Continental 
se nachází v centru Mariánských lázní, 
v blízkosti parku a nedaleko od Kolonády. 
Hotel Continental je rozdělen do dvou 
budov – Aida a Tosca, které jsou spojeny 
wellness centrem „Alexandria“, které 
nabízí široké spektrum léčebných 
a relaxačních procedur. V budově je výtah.
Cena zahrnuje: dopravu z Rakovníka a zpět, 
polopenzi, ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích – koupelna se sprchou, toaletní 
potřeby, župan a pantofle, vysoušeč vlasů, 
televize, telefon, trezor, lednice / budova 
Aida/, lékařská konzultace, 10 procedur dle 
lékaře, uvítací nápoj, volné využití bazénu, 
sauny a fitness. Cena: 7 100 Kč
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Severní strana Pražské ulice. Foto Hvězda, 1988 

Křižovatka Nádražní ulice na Vrchlického náměstí. Foto neznámý autor, 50. létaTerénní závody na tankodromu nad kasárnami. Foto neznámý autor, 1959

Podstavec pod sochu sv. Václava na Vinohradech, dnes Luženská ulice. 
Foto Hvězda, 60. léta 

Pohled na město od východu. Foto Miroslav Uher, 1994
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Vzhledem ke stále nestabilní 
epidemiologické situaci a neu-
stále se měnícím vládním naří-
zením není pravděpodobné, že 
na začátku května už nebudou 
platit žádná omezení týkající se 
kulturních akcí. Proto se pořa-
datelé druhého výročního kon-
certu Dvorany slávy rakovnické-
ho bigbítu, který byl plánován 
na sobotu 8. 5. 2021, po zralé 
úvaze rozhodli přesunout ho 
na pátek 15. října 2021. Místo 
a čas zůstávají stejné: Kulturní 
centrum Rakovník – 19 hodin.

„Koncert bude výjimečný tím, 
že spojíme dva ročníky do jed-
noho. Certifikáty Dvorany slávy 
obdrží muzikanti a kapely z let 1967–1973 a poté i z let 1974–1979. Kon-
krétně v první etapě 8 skupin, 24 muzikantů a 3 další významné osobnosti. 
Sedm z nich, bohužel, už jen in memoriam. Ve druhé etapě 6 skupin, 8 
muzikantů a 1 zvukový mistr, z toho dva in memoriam,“ říká Marcel Šimša, 
jeden ze zakladatelů Dvorany slávy rakovnického bigbítu.
Během večera zahrají čtyři kapely – ambasador Viktor Sodoma za dopro-
vodu QR Bandu, The Geront Shadows Revival, Meditace a jedna z nejlep-
ších současných rakovnických skupin Coffee To Help. „O zahájení před-
prodeje vstupenek budeme včas informovat na webových stránkách 
Dvorany (www.dvorana-rakovnik.cz) i v regionálním tisku,“ dodal Marcel 
Šimša.  Tomáš Bednařík

Koncert Dvorany 
se opět odkládá

Ambasadorem večera bude zpěvák Viktor 
Sodoma. 

4. Do jakého údolí se dívá dívka na tomto snímku? Foto Hvězda, 19693. Poznáte na snímku obdarovaného muže? Foto Hvězda, 1971

2. Kde a co se to v Rakovníku bourá? Foto Hvězda, 20071. Poznáte kde to kráčí naše armáda? Foto neznámý autor, 70. léta
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Muzeum T. G. M. GALERIE 
SAMSON-CAFEÉ

DO 25. 6. 2021
VIETNAM VE FOTOGRAFIÍCH 
JAROSLAVA PICKY

V případě nepříznivé epidemiologické situace a uzavření budov muzea pro veřejnost sledujte 
online aktivity a prezentace na www.muzeumtgm.cz a fcb Muzeum T. G. M. Rakovník.

PETROVCOVA
VÝSTAVNÍ SÍŇ
PRODLOUŽENO DO 30. 5. 2021

KRÁSY KUBY
Fotografie a přírodniny Přemysla Zelenky

You tube Muzeum T. G. M. Rakovník 
– video upoutávka na výstavu

MANSARDA
DO 13. 6. 2021

SVĚT KOSTIČEK LEGO

Rabasova galerie
NOVÁ SÍŇ 
POD VYSOKOU BRÁNOU

DAGMAR JUNEK HAMSÍKOVÁ
KOSMICKÁ HRA HEROLDOVA SÍŇ

záznam koncertů v  Heroldově síni můžete 
shlédnout na YouTube kanále Rabasovy ga-
lerie Rakovník:

 X Ševčíkovo kvarteto 
Pavla Tesařová – 1. housle
Michael Foršt – 2. housle
Matouš Hasoň – viola
Martin Houdek – violoncello

 X Ivo Kahánek – klavír

VÝSTAVNÍ SÍNĚ
VE VYSOKÉ 232

VASIL STANKO
MINULÉ SITUACE

AKCE:
15. 5. 2021

POCHOD BARRANDE A TRILOBIT
ve spolupráci s Klubem českých turistů

18. 5. 2021 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ
Otevření venkovní geologické expozice na 
parkánu muzea v rámci Participativního 
rozpočtu Středočeského kraje „Můj kraj“

finanční podpora
města

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI
FRANTIŠEK VLČEK
KERAMIKA

www.muzeumtgm.cz

www.rabasgallery.cz

http://www.muzeumtgm.cz
http://www.rabasgallery.cz
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